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Et Folk i Sor£ ved en Hovdlngs Baare.

/ FORI1M Billcdc taet >ra Forums Tag ud over den Vældiae Forsamling Tilvenstre «" Ki3ten med Fanevagten. Den ene al Fanerne var den historiske fra Slaget paa Fælleden. Foran Kisten tilvenstre

1
/or den brede Løber sidder Kongen, Kronprinsen og Prins Knud. Til højre jor Løberen: Staunings Efterladte.

gangen af Statsminister Buhl, Departe-
mentschef Andreas Møller, Partifor-

mand Alsing Andersefa og af Staunings

tr# Sønner og ledsagedes af dem op

gennem Hallens Midtergang. Det saas,

at Kongen var stærkt bevæget For-

samlingen rejste sig og blev staaende,

til Kongen, Kronprinsen og Prinsen

have indtaget deres Pladser ved Tri-

ser i Hallen besat og Dørene lukkede,

og nu indlededes Sørgehøjtideligheden

med Kobenhavns Koneertforenings Ud-

forelse af Griegs dejlige Komposition

»Vaaren«, hvis blide Toner, der steg

til Vaarbrus og atter smeltede hen,

fyldte det mægtige Rum.
Saa rejste Statsminister Buhl sig fra

sin Plads, gik ad de faa Trin op paa

Tribunen, standsede ved Baaren og hil-

ste den med bøjet Hoved, besteg derpaa

den med sort betrukne Talerstol og

talte fra den over Kisten ud til For»

samlingen i den stor« Hal. 1 hvis fjer«

neste Kroge hvert enkelt af Ordene t

hans smukke Tale hørtes.

Ved Slutningen af Talen rejste For-

samlingen sig som Tilsltning til Or-

dene og til Ære for Staunings Mind«.

Tette var ogsaa Tilfældet efter de føl-

gende Mindetaler, der blev holdt

(Tortsættes Side J.J

Største Sørgehøjtidelighed,
Hovedstaden har oplevet

bunen nærmest til højre for Kisten.

Forinden var alle andre Siddeplad-

sin
folkning, hvis Ønske det var at deltage
i Højtideligheden, men som maatte nøj-

es med at møde ved Stedfortrædere

blandt de 8000 Mennesker, som Hallen

kunde afgive Pladser tiL

I Rækkyne nærmest Terrassen sad

til venstre Medlemmerne af Rigsdags-

partiernes Samarbejdsudvalg, længere

til højre de udenlandske Magters Ge-

sandter, Rigsdagens Præsidium og den

danske Regerings Medlemmer. De re-

serverede Pladser l Rækkerne bagved

optoges af Rigsdagens Medlemmer. Or-

ganisationernes Repræsentanter og De-

legerede for Ministeriernes og Statens

øvrige Embedsmænd.
Paa Tribunen til højre for Baaren

havde Det kongelige Teaters Kor og til

venstre Kobenhavns Koncertforeninl

Statsminister stauning's Bisætteise blev den

mest storstilede Sørgehøjtidelighed, Kobenhavn har

oplevet. Det var et helt Folk, der viste sin bortgangne
Fører den sidste Ære.

Sorg og Alvor prægede Ansigterne som paa den Dag.
Dodsbudskabet kom. Menneskemængden, Tusinder og

atter Tusinder, der modie for at hilse Staunings Baare,

Flagene, der vajede paa halv Stang i Majdagens Sol, og

Sorgehøjtideligheden i Forum, hvor hele Landets Befolk-

ning var repræsenteret, og hvor der blev givet uforglem-
melige Udtryk for dansk og nordisk Samling þÿ �alt det-

te skabte en Højtidsdag, den bortgangne folkehøvding
værdig.

Vi refererer i det følgende Højtideligheden i Forum og Sørge-

toget gennem Byen.

Sørgehøjtideligheden
Forums Kæmpehal var smykket med

Sørgeflor og med Dannebrogsflag, som

dannede den smukkeste og værdigste

Ramme om Højtideligheden.

Paa den brede Forhøjning 1 Hallens

KRONIKEN.
Redaktør J. C. Pedersen skriver

om Sammenhængen mellem Ejen-

domspriser og Gæld i Landbruget.
Se Side 10.

vestlige Side stod Staunings lyse Ege-

træs-Kiste, dækket af Blomster i Lan-

dets Farver, hvide Kalacr og dybtrøde

Roser, Tribunens Fod cg Hallens Mid-

tergang dækkedes af prægtige Kranse

og Blomsterdekorationer.
Allerede en halv Time før Sørgehøj-

Uden skulde begynde, var de fleste af

Pladserne i den store Hal besat af

Følget, Repræsentanter for Staten og

dens Institutioner. Arbejderbevægelsens

Organisationer og for den øvrige Be-

Plads.

Kl. 13,15 holdt Arbejde-nes Faner de

res Indtog. Forsamlingen rejste sig un

der det halve Hundrede røde Faners

Opmarch. De flankerede Kisten pa

begge Sider. Nærmest den vajede Fa

nerne fra Staunings Fagforening, Ci

garsortererne, og fra hans Vælgerfor-

ening, Københavns 2. Kreds, samt

Socialdemokratiets afblegede histori-

ske Fane fra Fælleden 1872, alle smy

kede med Sørgeflor.
Kl. 13 30 ankom Kongen. Kronprinsen

og Prins Knud, der modtoges ved Ind

s

7?rcf være Thorvald Staunings Mindet. Forsamlingen har rejst sig ved Afslutningen af i tsmtnister

Buhls Tale. Forrest Kronprinsert, Kongen og Prins Knud og bag disse Ministeriets Medlemmer.

Fra Kongeslot til Udmarviste Folket

Sorg over Staunings Død.



Staunings Bisættelse.
(Fortsat fra Forsiden.)

Baaren flankeret til højre af den gamle Fane fra Slaget paa Nørre Fælled os til venstre Cigarsorterernes Fagforenings
Fane.

Nu er Thorvald Staunings Livsbane

brudt paa en Tid, da han mindst kun-

de undværes. Da Meddelelsen om hans

Død kom, lod Kongen Flagene hejse

halvt og gav derved et smukt Udtryk
for det Tillidsforhold, der bestod mel-

lem ham og hans prøvede Raadgiver

igennem de mange Aar.

I Dag hædrer Staten ved denne Bi

sættclse Staunings Minde. Fra Hun

dredtusinder Landet over gaar Tanker-

ne nu til hans Baare, og Vemod fylder
danske Sind.

Stor er vor Sorg þÿ �stor er ogsaa vor

Taknemlighed.
Vi takker dig, Thorvald Stauning, for

Gerningen, du har øvet til Folkets

Gavn. Trofast var du i dit Kald, rede-

lig i al din Færd, for Danmark vilde

du altid det bedste.

Æret være i Nutid og Fremtid dit

Stauning vilde ét jævnere,
friere og lysere Danmark.
Statsminister Buhls Ord ved sin Forgængers Baare.

Statsminister Buhl udtalte:

þÿ �I en alvorstung Tid er Thorvald

Stauning segnet midt i sin Gerning, og

det danske Folk har derved lidt et

smerteligt Tab. Omkring hans Baare

samles nu med vor Konge Tusinder af

Danske for at bringe en sidste Hilsen og

vise ham den Hæder, vi er hans Livs-

værk skyldige. Ogsaa Repræsentanter
for vore Nabolande og for andre Stater

er kommet til Stede for at ære hans

Minde og give synligt Udtryk for den

Deltagelse, hans Død har vakt uden

for Landets Grænser.

Thorvald Stauning meldte sig 1 de

unge Aar som ivrig Deltager i Arbej-

det Inden for de faglige Organisationer

og det politiske Liv, og da han i 1906

blev valgt til Medlem af Folketinget,
stod han allerede fremme i Forgrunden
blandt Arbejderbevægelsens betroede

Mænd. Paa Rigsdagen kom han hurtigt
til at Indtage en ledende Stilling, og

han blev 1 1910 valgt til Formand for

den socialdemokratiske P.igsdagsgruppe.
Sin Ministergerning begyndte Stau-

ning som Minister uden Portefølje 1

Ministeriet Zahle i Aarene fra 1916 til

1920_ og derefter har han fra 1924 til

1926 og atter siden 1929 beklædt Po-

sten som Statsminister 1 et Tidsrum af

lait 15 Aar.

I Ministeriet Zahle fik han 1 1918

overdraget Ledelsen af en Række so-

ciale Sager, og han var i sit første Mi-

nisterium selv Minister for Industri,
Handel og Søfart, medens han 1 sit an

det Ministerium 1 Tiden inden 1935

først var Minister for Søfart og Industri

og derefter Forsvarsminister. Under

hans andet Ministerium blev Grønlands

Styrelse henlagt under Statsministeriet,
der ogsaa blev det centrale Ministerium

for Færøerne. Stauning omfattede beg-
ge disse Landsdele med stor Kærlighed
og Interesse. Tungt følte ban Afbrydel-
sen af Forbindelserne, og med Længsel
saa han hen til den Dag, da disse atter

kunde genoptages.
Den Menneskealder, hvori Thorvald

Stauning har deltaget i offentlig Virk-

somhed, hører til de mest bevægede
Tidsafsnit i vor politiske Historie. Det

var i den forrige Verdenskrigs vanske-

lige Aar, at hm første Gang blev Ml

nister, derefter fulgte Krigens haarde

Efterdønninger, og nu ved hans Død

hvilede Byrderne tungere paa hans

Skuldre end nogensinde før. Store

Krav blev stillet til ham, men han

ejede 1 sin stærke og levende Person

lighed et lykkeligt Fond af de Egenska

bor og Forudsætninger, hvorpaa Evnen

til Førerskab i Politik beror.

Stauning havde sin Rod i den dan

ske Arbejderbevægelse, og han beva

rede med don Trofasthed, der var

fremtrædende Træk t hans Karakter,

den stærke og varme Samfølelse med

Arbejderne og andre Smaakaarsfolk

Livet igennem. Men Ensidighed laa

ham fjernt. Han var Realiteternes Mand

og søgte gerne Samarbejde, hvor der

Sikkerhed i Holdning, som indgød

Tryghed og Respekt.
Der boede i Stauning den Magtvilje,

som er Statsmandens Særkende, men

han søgte ikke Magten blot for at eje

den. Han vilde tjene sit Land, han vil-

de se det gro omkring sig, og han lag-

de hele sin sunde Styrke ind i Arbej-

det for at føre den demokratiske Ud-

vikling videre frem.

Det var ikke blot de materielle Livs-

vilkaar, han havde for Øje. Han var

Skole og Videnskab, Kultur og Kunst

god Mand, han værnede om den

danske Naturs Skønhed og Særpræg,

og han tog med Glæde Del i Arbejdet

for at skaffe den jævne Befolkning

Adgang til Skov og Strand og Dyrkel-
af Friluftsliv.

Stauning vilde et Jævnere, friere og

ysere Danmark, men han vilde ogsaa

et Danmark, hvor alle staar sammen

om de fælles folkelige Værdier, og

derfor satte han hele sin Autoritet ind

paa at bringe den danske Arbejderbe-

gelse i Samklang med dansk Tanke-

gang og dansk Indstilling. Det er Stau-

ning, det først og fremmest maa reg-

nes tfl Ære, at Arbejderne ikke nu

som forhen skiller sig ud fra det øv
rige Samfund, men føler sig som et le-

vende Led af den danske Nation.

Stauning fremhævede altid Bctyd-
ingen af et forstaaende Samvirke med

andre Nationer. Opretholdelsen af et

godt Naboforhold til Tyskland har al-

tid ligget ham paa Sinde, og han var

en ivrig Deltager i det nordiske Samar-

bejde. Mange er de Besøg, han har af-

lagt i Finland, i Norge og 1 Sverige, og

ogsaa hans Rejser til Island, hans

Loyalitet over for den med Island truf

ne Ordning og hans Anerkendelse af

den Udvikling, Landet er undergaaet
som selvstændig Stat, er velkendt.

Bedømmelsen af de enkelte Faser i

en stof Politikers Gerning vil altid
være forskellig, og det gælder ogsaa
for Stauning. Men alle vil være enige
om, at han i Kraft af sino fremragende
politiske og menneskelige Egenskaber
nød en encstaaende Tillid inden for alle
Dele af Befolknir gen. Det var denne

Tiltro til hans kloge og sikre Føring
der gjorde ham til det danske Folks po-
litiske Samlingsmærke, da Krigens Be-

givenheder ramte vort Land. og naar

denne Tids Historie skal skrives, vil

det blive Stauning til uvisnelig Hæder,
at han i sin dybe Kærlighed til Fædre-

landet kaldte paa denne Samling, og at

hans Stilling 1 Nationen var saa stærk,

at hans Ønske villigt blev fulgt

Stauning tilhørte
hele Nordens

Arbejderbevægelse.
Finlands Socialminister, Fagerholm,

udtalte:

Finlands Regering bevidner gennem

mig sin varmeste Deltagelse i den store

Sorg og det Tab, Danmark har lidt ved

Statsminister Staunings Bortgang.

Vi føler dybt, at Danmark midt i en

Alvorstid har mistet en førende Stats-

mand med dyb Rod i det danske Folk.
Ved Staunings Baare ønsker Finlands

Regering at bevidne, at hans Bortgang
ogsaa i Finland virker knugende. VI

ved, at den nordiske Samhørighedstan-
ke har mistet en af sine mest trofaste

Fortalere, det nordiske Samarbejde en

af sine ypperste Venner.

Ogsaa Finlands Socialdemokrati og

Fagforcningsbe vægelse frembærer en

Tak og et Farvel til Stauning, Arbejder-

høvdingen. Den finske Arbejderbevæ-

gelse betragter Stauning som en Bane-

bryder og Samfundsopbygger af sjæl-
dent Format. Hans livslange hengivne
Virke for den danske Arbejderklasses
sociale og økonomiske Fremgang har

ogsaa sat sine Spor i vore Arbejdsmeto-

Hans Minde vil leve
æret i Norden.

Sveriges Statsminister og Finlands Socialminister tolker
deres Sorg ved Staunings Død.

Sveriges Statsminister, Per Albin Hans-

son, traadte derefter frem for at tolke

det svenske Folks Sorg over Staunings

Død og ære hans Minde.

þÿ �Ved Statsminister Staunings Baare,

sagde Per Albin Hansson, frembærer

jeg den svenske Regerings Hyldest til

en af Danmarks store Mænd og en For-

grundsskikkelse i Norden.
Gennem Tiderne har Fællesskabsfø-

lelsen mellem Nordens Folk vokset sig
stærk og dannet Grundlaget for et in-

timt Samarbejde, som kunde finde Sted
uden Indtrængen i den nationale Fri-
hed og Selvbestemmelsesret. Ikke
mindst mellem Danmarks og Sveriges
Folk er udviklet et Forhold af ufor-

falsket Venskab og godt Samarbejde.
Dette er et Værk ikke alene af nogle
faa fremsynede Mænds og Kvinders

Indsats. Det nordiske Fællesskab for

mer sig for mig som et Net med Mil-

lioner af Traade, som løber mellem
Mennesker af samme Stamme, med ens-

artet Sprog og en sideløbende Rets- og

Kulturudvikling. Traade, som faar Hjer-
terne til at slaa i Takt og i Vilje til at

virke i samme Retning. Men det har

været og er af den største Betydning
for Venskabet og Samarbejdet, at Per-

ner, som Folket paa en særlig Maade

samler sig om, og som bliver Førere og

Høvdinge, er dybt overbevist om Be-

tydningen af, at Venskabet plejes og

Samarbejdet udvikles.

For Thorvald Stauning var den nor-

disk« Fællesskabsfølelse levende, den

prægede hans Gerning, og han stolede

til det sidste paa dens Bestaaen og paa

den bindende og opbyggende Kraft.

Særlig viste han Interesse og Venskab

Hovedstadens
Tak.

Overborgmester Viggo Christen
sens Farvel ti! Ungdomsvennen

Nu talte Københavns Overborgmester
Viggo Christensen:

þÿ �Paa Hovedstadens Vegne bringer

jeg vor afdøde Statsminister Hovedsta

dens sidste Hilsen og Hyldest forbun

det med en inderlig Tak for den store

og aldrig svigtende Interesse, hvormed

Th. Stauning gennem hele sit Liv om

fattede Hovedstaden og dens store Be

tolkning, en Interesse, der i ganske sær

lig Grad var betonet af Lyst til at hjæl

pe dér, hvor Sygdom, Trang og Ar

bejdsløshed ramte vor Befolkning.

Stauning var født og opvokset 1 Kø

benhavn, udgaaet fra et Arbejderhjem

c o m i COLDSCHMIDT

STAUNING-

4A h

Ovenataacnde Portræt er taget i 1939, da Statsminister
Stauning holdt 10 Aars Jubilæum som Regeringschef.
Det tegnes for det bedste Billede, der findes af Stats-
ministeren. Det er en fotograiisk fuldendt Gengivelse af
Staunings kloge og levende Personlighed. Billedet leveres,
opklæbet paa Karton, i to Størrelser: I. Billedmaal ca.
23 X 29 cm., Kaitonmaal 32 X 42 cm. Kr. 5.15, eller
II. Billedmaal ca. 17 x 23 cm., Kartonmaal 26 X 36 cm.

Enhver ærlig dansk Demo-
krat bør holde Billedet af
Demokratiets store Fører
levende i sin Erindring.
F.n stor Mand er gaaet bort. Hundrede-Tusln
der maa med Taknemlighed tænke den

Indsats, afdøde Statsminister Stauning har

gjort for den danske Arbejder-Stand, ja for

det danske Samfund i det hele taget. Derfor

horer hans Billede ogsaa hjemme i ethvert de-

mokratisk Hjem. Det bør hænge der som et
Minde om ham, hvis Klogskab og Energi førte
os frem til det demokratiske Danmark, vi alle
er Interesserede I at værne om og føre frelst

gennem Tidens Storme.

r
ét

»
KRONER

(f Porto og Emballage)

TrykwMg.
Dc bedes venligst pr. Efterkrav sende mig
Stauning-Minde-Foto.

SEND DERES
BESTILLING

I DAG
aalirnge Oplag have«
kan vi levert Stauning-
Minde-f to til ovenstaa-
end« Pria, der þÿ �lor at

gitre det muligt tor alle
at skalle sig dette Billede
þÿ �er sat til den encstaa-
ende billige Pris. Send

derfor Deret Best filing
endnu I Dag, saa De er

sikker paa at benytte
denne cnestaaendeCbance

Størrelse I. Kr. 5.75.

Størrelse II. Kr. 3.85.

(Det >kke ønskede -overstreges)

Navn

Adresse

J'
polyfoto
Frederiksberggade tt.

Kan

u/tankeret
I Postbves-«
kaaerrn«

Evt. uafhentede Lodsedler SÆLGES
Tirsdag å Kr. 2,10 hos

de aut. Koilektører og

i Hovedkollektionen

K.
510 c

Laxegade 2 - Kbhvn. K. - C. 1 290 KLIP HER.
var Mulighed for Resultater, som han

ansaa for betydningsfulde. I det daglige

Arbejde i Regeringen og paa Rigsdagen

CIM
ALMINDELIGT PANSRE

VARE 0« IRDUSIRlUfl ILRI

gav hans politiske Erfari.ig. hans klare

Overblik og rolige Omdømme ham en
VARELOTTERIET
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Minde.

og han kendte derfor til Bunds Vilkaa-

rene for den daarligst stillede Del af

Befolkningen. Sin Livsgerning begynd-
te han som Arbejder i vor By og blev

dybt grebet af Tidens Arbejderbevæ-

gelse. Med hele sin Sjæls Styrke satte

han sine' rige Kræfter ind paa Arbej-

derbevægelsens Rejsning og i Kampen

for Bevægelsens Idé: bedre Forhold for

den store Befolkning og et nyt og bedre

Samfund.

Det er unødvendigt for mig at om-

tale, i hvilken Grad hans Gerning lyk
kedes. Hans Bisættelse 1 Dag bærer til-

strækkeligt Vidnesbyrd om, i hvilken

Grad han blev Arbejdernes store og

betroede Fører, der ved sin fremragen

de Dygtighed, Retfærdighedssans og

politiske Evne blev en af den ganske
Nations Stormænd.

I Staden København var han Med-

lem af Borgerrepræsentationen i 12

Aar, fra þÿ�1�9�1�3 ��1�9�2�5�,deraf de sidste

Aar som Borgerrepræsentationens For

mand, Byens højeste Tillidshverv.

Han øvede i Byens Styrelse en bcty

delig Indsats, der navnlig vil mindes

ved hans Andel i Skoleordningen af

1919. Men han vandt sig ogsaa, uanset

Partirammer, en Vennekreds, der med

Beundring fulgte hans Gerning, baaret

som den var af en usædvanlig stor Ar-

bejdsevne, af Intuition og af Fremsyn.

Jeg føler Trang til at fremhæve, at

Th. Stauning ikke glemte Hovedstaden,

efter at han var blevet Statsminister.

Han var altid parat med Raad og Vej-

ledning. Personligt tog han Initiativet

tii de Fredningsbestræbelser og Ejen-

domskøb, som tager Sigte paa at skaffe

Befolkningen forøget Adgang til Skov

og Strand, navnlig til Øresunds Kyst.
Smukkere Vidnesbyrd kan ikke gives
for, at han endnu huskede, hvor svært

det var for den store Hovedstadsbefolk-

ning at finde Rekreationssteder i Hvile-

og Fritiden.

Th. Staunings Forbindelse med »Bør-

nenes Kontor« og andre velgørende In-

stitutioner er ligeledes Kendsgerninger,
der taler smukt om hans vedvarende

Interesse for Hovedstaden og den fat-

tigste Del af dens Befolkning.

Hovedstaden staar saaledes i stor

Taknemlighedsgæld til Statsminister

Th. Stauning, og jeg føler mig sikker

paa at være 1 Overensstemmelse med

den københavnske Befolkning, naar jeg

bringer ham en inderlig Tak for det Ar-

bejde, han har udført for vor By, og

for den Interesse, han altid har vist

Hovedstaden.

Personligt føler jeg, at Ord siger saa

lidt ved denne Lejlighed, thi det er saa

vanskeligt paa rette Maade at faa sagt

Tak for alt det, der skyldtes Th. Stau-

ning Tak for.

Det er tungt at skulle sige det sidste

Farvel til en Ven og Kammerat, som

man har været i godt Samarbejde med

siden sin Ungdom.
Tak for din store og rige Gerning,

kære Stauning.
Tak fra Hovedstaden for alt, hvad du

var for den.

Æret være dit Minde!

for Sverige. Vi Svenske vil bevare det-

te i taknemligt Minde, og det svensk«

Folk deltager varmt i den Landesorg,
som nu hviler over Danmark.

At de indenfor det socialdemokrati-
ske Parti og Fagbevægelsen organise-
rede Arbejdere særlig vil hædre Thor-

vald Staunings Minde, er forstaaeligt
under Hensyn til den Stilling, han gen-

nem Aartier har haft indenfor den nor-

diske Arbejderbevægelse. Stauning har

.ikke alene paa en glimrende Maade

opretholdt den Kontakt, som allerede
fra Begyndelsen knyttedes mellem Ar-

bejderorganisationerne i vore Lande, og

gennem hvilken vi andre fra Danmark
har modtaget saa mange ansporende og

belærende Impulser. Da han allerede i

sine unge Aar fik en ledende Stilling
indenfor Bevægelsen og derefter i mere
end 40 Aar beholdt denne, er han ogsaa

blevet en Formidler mellem ældre og

yngre Generationer. I de senere Aar

repræsenterede han som ingen anden
Kontinuiteten i det nordiske Samarbej-

de mellem Arbejderorganisationerne.
Som Formand i den nordiske Sam-

arbejdskomité indenfor Arbejderbevæ-

gelsen og i Sveriges socialdemokratisk«
Arbejderparti vil jeg gerne gøre mig
til Talsmand for den Fplelse af dyb
Taknemlighed, som Arbejdets Mænd og

Kvinder nærer for Staunings uvurder-

lige og, naar Talen er om Sociallovgiv-
ningen, banebrydende Indsats for deres

Stræben mod menneskeværdige Livs-

forhold.

Efter en lang og frugtbringende Ger-

ning er Thorvald Stauning nu gaaet
over Livets Grænse. Men hans Minde

vil leve og leve æret i Norden.

BOCCIA-SPIL
Tommes Kugler Kr. 10.-

Legetej, 2. Sal
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Han øvede en
stor Gerning
i sit Folk.

Formanden for det politiske
Samarbejdsudvalg taler.

Formanden for Higsdagspartiernes
Samarbejdsudvalg, Folketingsmand A.

Al. Hansen, udtalte:

þÿ �Budskabet om, at Danmarks Stats-

minister var død, blev overalt i Landet

modtaget med dyb Sorg. Vort Folk

følte, et stort Tab var lidt þÿ �at det

havde mistet en af sine store Sønner.

Det er fa1 det f min Lod ved Staunings
Baare i Dag at bringe ham en sidste

Tak fra de Partier, som siden 9. April
1940 har dannet det parlamentariske
Grundlag for Landets Regering. Jeg

ved, at disse Partier staar enige bag
denne Tak uden Hensyn til, hvad der

ellers kunde skille 1 Livssyn og politisk
Anskuelse. Vi højagtede Stauning for

hans Menneskelighed, for hans Trotast-

hed. for hans rolige Myndighed og for

hans redebonne Vilje til' at føre Dan-
mark gennem Tidens tunge Alvor. Til

tiske Partis Navn, i dine Venners og
Medarbejderes Navn bringer jeg dig det
sidste Farvel.

Tak for din Livsgerning. Tak for den
Stordaad, du har øvet for dine Stands-
fæller og for dit Folk og dit Land.

Dit Livsværk vil staa som et Monu-
ment i vor Historie til Hæder for dig
selv og til Eksempel for Eftertiden.

Vi, der har haft den Lykke at leve og
arbejde sammen med dig, vil bevare
Mindet om dig uudsletteligt i vore
Hjerter.

Tanken hos Arbejdets Ung-
dom til del sidste.

Socialdemokratiets Formand om Arbejdernes utrættelige
Fører.

Socialdemokratisk Forbunds Formand.
Folketingsmand Alsing Andersen, sagde
ved Staunings Baare.
þÿ �Ved Staunings Død holdt Sorgen

sit Indtog i danske Socialdemokraters
Hjerter.

Vel ved vi. at Stauning ikke alene
hørte os til. Som Statsminister var
Stauning hele Folkets Tillidsmand. Saa-
ledes følte Stauning sig ogsaa som an-
svarsbevidst Statsmand. Men Stauning
begyndte sin offentlige Virksomhed som
sine Fagfællers Tillidsmand. I Løbet af
et forholdsvig kort Spand af Tid blev
han den socialdemokratiske Bevægelses
samlende og førende Personlighed. Det
var han ubestridt og 1 stigende Grad
gennem en Menneskealder; det var han,
Indtil Døden fældede ham.

Den Tillid. Staunings Meningsfæller
nærede til ham. var velbegrundet. Han
ikke blot talte om, hvac han vilde naa
Han var altid forrest i Arbejdet. Meget
fa" har kunnet arbejde som Stauning.

Personlig Bekvemmelighed var ham
fremmed. En Tillidspost var for Stau-
ning ikke først og fremmest Ære. men
Krav til ham om at yde sit bedste. Om

Stauning gjaldt helt og fuldt den Sen-

tens, som kan læses i Rigsdagens Van-
drehal: »Lev i dit Værk, mens det

øves>.
Partifællerne kaldte aldrig forgæves

paa Stauning, og i Randslagningerne var
det Staunings Ord, der havde Vægt.

Stauning krævede Ret for sine Stands-
fæller, javel. Men for Stauning var Ret

og Pligt nøje forbundet. Det forsømte
han ikke at fremhæve, og selve hans
Liv var et Eksempel paa Pligttroskab.

Saaledes var det lige til det sidste

Sygdommen havde forhindret Stauning
i ai opfylde et Løfte til den socialdemo-
kratiske Ungdom om at tale for dem
den 1 Maj Men da han følte sig i Brd-

rlng, besluttede han at tale til dem i

Mikrofon fra sit Hjem. Han skrev en
kort Tale. en Hilsen til Ungdommen
Men Talen fik Stauning ikke holdt.

I Pligtfølelse og Arbejdsglæde, med
Tankerne hos Arbejdets Ungdom seg-
nede vort Partis Førstemand.

Maaskc er Staunings Tanker i denne
sidste Arbejdstime vandret tilbage til
hans egen Fattigbarns-Ungdom. Han
har folt Forskellen paa Ungdommens
Vilkaar den Gang og nu. Men han har

ogsaa følt de Baand, der knyttede ham
til Nutidens Ungdom. Og han gjorde
det sidste Forsøg pa at gøre sin Pligt
og vise sin Troskab.

Pligtopfyldelse, Arbejdsglæde og tro-
fast Kammeratskab var Staunings vig-
tigste Ledestjerner, ikke alene i hans
Partiarbejde, men i hele hans Livsger-
ning

Saadan var Stauning Saadan kendte
vi ham. Derfor fik han sine Partifællers
ubegrænsede Tillid. Derfor beundre-
de vi ham Derfor gik der fra Hundred-
tusinder af Meningsfæller og mange an-
dre en Strøm af Hengivenhed imod
ham. Og derfor sørger danske Socialde-
mokrater i Dag som aldrig før.

Fra nær og fjern har Udtryk for Sorg
og Deltagelse naaet Staunings Hjem

Arbejdere og Arbejdcrhustruer har

dybt grebne lagt deres Blomster ved

Staunings Baare 1 Samfølelse med hans
Stræben og i Takneml'ghed over hans

Gerning, og i denne Stund gaar Tan-
kerne fra Land og By til denne Mand.
som danske Arbejdere og Socialdemo-
krater skylder større Tak, end vi kan

þÿ �aj »hundrede Tusinde Hænder,.

Efter Sangen rejste Kongen sig og

forlod Hallen sammen med sine to

Sønner og ledsaget ai Statsministeren.

Følget rejste sig.
Orkestret, der lededes af Emil Reesen,

intonerede Hartmanns Sørgemarch, der

var skrevet ved Bertel Thorvaldsens

Død.
Mens disse Toner lød, og de røde

Faner sænkedes, rejste den store For-

samling sig. Staunings Baare blev løf-
tet og langsomt baaret ned gennem

Hallen, fulgt af Staunings Paarørende,
af Statsministeren. Alsing Andersen.
Emanuel Svendsen, Hedtof-Hansen
med flere.

De mange Born i Fredens-
gade.

Sørgetoget passerer Kommunehospi-
talet. Vi husker det stærke Indtryk, det
gjorde paa o« de Par Gange. Stauning
maatte lade sig indlægge her, fordi
Hjerten var blevet overanstrengt ai Ar-

bejde og Forpligtelser. Vi husker Bille-
der fra Sygesengen, naar Ministre ind-
fandt sig til de uundgaaeligc Konferen-
cer. Arbejde trods Sygdom. Ingen Fred
o; ingen Hvile for Landets 'ørste Stats-
mand .... men der var en. der aldr.g
beklagede sig. der altid huvde Tid, det
var Stauning selv. N . staar bag Vin-
duerne de hvidklædte Sygeplejersker.
Maaske ogsaa de. der var med til at
give Stauning den omsorgsfulde Pleje
d Gange, han lod sig indlægge her for
dog at faa en Smule Fred.

Søh gade . Fredens Bro ... stadig
de tavse Mennesker. Fredensgade. Er
det mon Borncncs Gade"' Jeg synes, dot
var her, der stod de fleste Børn. De
smaa Unger 'rængtc sig helt frem i for-
reste Geled, og de havde helt glemt
deres Leg Ogsaa de er tavse, men plud-
selig er der en lille Piges Udbrud, der
naar frem til mit Ore. Hun ».ger med
cn spæd Stemme, der er fyldt med
barnlig Bekymring:
þÿ �Hvad er det, Mor? Du har jo Taa-

rer i Øjnene! . . .

Hele Folkets Tillidsmand
De samvirkende Fagforbunds Hilsen til Kammeraten,

der gik bort.
Saa talte De samvirkende Fagfor-

bunds Formand, Laurits Hansen:
þÿ �Danmarks store og gode Søn, Stats-

minister Th. Stauning, er gaaet bort.
gaaet bort netop nu, hvor vor Nation
trængte allermest til hans kloge og

myndige Lederskikkelse; hvor vilde vt
1 Dag have" givet meget for at faa Lov
til at beholde ham i blot et Par Aar
endnu.

Der blev Sorg 1 de Tusinder af Hjem
i vort Land. da Radioavisen i Søndags
bragte Meddelelse om Th. Staunings
Død, Dannebrog kom paa halv Stang,
ikke blot paa offentlige Bygninger og

Statens Institutioner, men i Villahaver
og i de smaa Kolonihaver, ikke enkelt

og spredt, men paa næsten hver ene-
ste Flagstang vajede vort danske Flag
som et Sorgens Tegn.

Jeg erkender, at der hos mig kom

noget tugtigt i Øjenkrogene, da jeg
cyklede gennem denne Flagallé til et

Møde i Anledning af Th. Staunings Død,
og som det gik mig i Søndags, er det
gaaet 1 Tusinder af Arbejderhjem; vi
har inden for dansk Arbejderbevægel-
se; dansk Fagbevægelse saa meget at

sige Stauning Tak for, at vi følte Sor-

gen dobbelt stor, fordi vi hverken som
Enkeltperson eller Organisation fik

bragt vor Ven og Førstemand denne
Tak 1 levende Live.

VI føler Savnet og Sorgen paa den

Maade, at det samlende, det naturlige
Midtpunkt 1 Arbejderbevægelsen er

borte med Stauning, det er, ligesom
vi har mistet en Del af os selv.

Th. Stauning var vokset op med vor

Bevægelse og den med ham; vel blev
han under den forriga Krig Minister
og døde nu efter at have været Stats-
minister i næsten 13 Aar. For os blev

han aldrig Minister 1 den Forstand, at

han kom oø paa Afstand, nej, han var
nok Regeringschef, men for os blev
han altid og under alle Forhold Arbej-

deren, Tillidsmanden, hele Folkets Til-
lidsmand i dette Ords mest omfattende

Betydning; han var for os þÿ �saa længe
han levede þÿ �Tillidsmanden, som vi

stolede paa, han var Lederen, den gode
Raadgiver, der med sin Menings Mod

sagde hos os Tingene, som de var i
enhver given Situation. Han leflede
ikke, talte ingen efter Munden, talte

Dunder til os, hvis han skønnede det
paakrævet, var altid første Mand til
Arbejdet, var den, der holdt længst ud.
aldrig sparede han sig selv. aldrig sag-
de han Nej, naar han med et Ja mente
at kunne gavne den Bevægelse, som
han elskede og holdt af.

Han sled sig op for andre, for Arbej-
derbevægelsen, for Nationen, uden Tan-
ke for sig selv; et Liv 1 Arbejde for
os andre er nu afsluttet, i Søndags fik
Stauning Fyraften efter een lang Ar-
bejdsdag.

Naar jeg staar her og skal tage Af-
sked med Vennen. Arbejdskammeraten.
Statsministeren Th. Stauning og skal
gøre det for 525,000 danske Arbejdere,
er det med dyb Sorg i mit Sind. for vi
véd inden for dansk Fagbevægelse,
hvad vi har mistet i Th. Stauning, Ci-
garsortereren, der forgæves søgte Ar-
bejde 1 De samvirkende Fagforbund 1
1898, og som den 3. Maj 1942 døde som
vort Lands Statsminister, en Landets
Søn, udgaaet direkte af Folkets Rod,
en Mand, der aldrig glemte, hvorfra
han var kommet, en Mand, hvis Hjerte
til det sidste bankede varmt for de smaa
og svage 1 vort Samfund, en Mand. som
gennem en vis Ordknaphed forsøgte at
skjule de rige og varme Følelser, der
boede i ham; men den. der blot engang
har set. hvor nænsomt han kunde tage
om en lille tillidsfuld Barnehaand, véd.
hvad der rørte sig i Staunings Sind;
eller naar Stauning gav en gammel,
udslidt Arbejder et kammeratligt Haand-
tryk. saa laa der noget i dette Haand-
tryk, der laa noget stort i Blikket, som
de vekslede, noget, som ikke lader sig
beskrive, det skulde ses, for helt ud
at kunne forstaas.

Lad det da blive sagt i denne Afske-
dens Stund, at bedre Mand end Th.
Stauning aldrig er fostret i dansk Ar-
bejderbevægelse, en frivillig og natur-

lig Hengivenhed over for Stauning var
Kendetegnet hos danske Arbejdere fra
den fattigste Landarbejder til den øko-
nomisk bedst stillede Byarbejder. Vi
elskede Stauning, fordi vi vidste, hvad
vi skyldte ham, og nu, nu er det forbi,
nu er Livet ganske langsomt ebbet ud,
Stauning er død. og dog, vi har saa
meget at leve videre paa, vor Ven har
givet os en saa stor Arvelod, at vt har

Lurblcpjere hilste Sørgetoget, da <iet hvidt still« uden/or Foriamlingibggniøgen give Udtryk for.
i Rømersgade. Kære Stauning! I det socialdemokra-

Nu bæres Du bort
mellem Tusind Mag . . .

Efter at Talerne var sluttet, sang

Kammersanger Ejnar Nørby med sin

Den gribende Sørgehøjtid i Forum
%
var forbi. Tavse og bevægede søgte

dens Deltagere Udgangsportene. Den

store Hal tømtes langsomt. Sfø.

n

gennem Byen

Mellem brede Mare af
tavse Mennesker.

Langsomt satte Bilkortegen sig i Be-
vægelse. En Journalist, der gennem
Aar har fulg'. Stauning ved store Begi-
venheder, har oplevet at ac, hvordan
Hyldest og Bifald har slaaet sammen
em ham. I Erindringen staar den ene-
stuaende Oplevelse det var, da Befolk-
ningens Hyldest spontant slog sammen
om Stauning ved hans 00 Aarsdag
Hvordan han ved Majfester vanskeligt
kunde hane sig Vej gennem det bøl-
gende Menneskehav, der trængtes om
ham paa Fælleden. Hvordan Folk til-
jublede ham under Valgkampes Kæm-
pemøder

Og saa denne Bisættelse I Gaar En
> kærende Kontrast til Jublen, en tavs

I)

Sørgetoget udenfor Foram.
En Snes Biler udgjorde Følget paa

denne Staunings sidste Rejse. Lige bag

Statsminister Stauning
i sit Hjem.
Et smukt udført Fotografi af
Statsministeren i en nydelig
forgyldt Ramme IS X 18 cm.

Prfsi Kr. 4.00
sendes portofrit pr. Eksem-
plar over hele Landet.

P. Stilling, Ringosgade ti
Tlf. Vester 3475 .
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der og Meninger. Stauning var dansk,
men han tilhprte hele Nordens Arbej-
derbevægelse.

Fra finsk Arbejderverden gaar der i

Dag mange taknemlige Tanker til Stau-

ning og hans uforgængelige Livsværk

Nu klang Tonerne af .1 Østen stiger
Solen op., sunget af Det kongelige Tea-

ters Kor under Ledelse af Syngemester
Harald Agersnap.

Derefter talte Formanden for det

politiske Samarbejdsudvalg, Folketings-
mand A. M. Hansen, De samvirkende

Fagforbunds Formand Laurits Hansen

og det socialdemokratiske Partis For-

mand, Folketingsmand Alsing Andersen.

Løsningen af denne Opgave over alle
viede han sine stærke Kræfter og

mødtes her med de Partler, paa hvis
Vegne Jeg taler, paa en saadan Maade,
at det kaldte paa vor Taknemlighed.
Statsminister Stauning var Arbejderpar-
tiets elskede Fører. Efter de Begiven-
heder, som ramte vort Land for toAar

siden, blev det hans Gerning at samle

Folkets politiske Kræfter. Under all«

Forhandlinger mellem Regering og

Rigsdag i disse svære Aar, saa vi ham
stræbe mod ét Maal: at betrygge Rigets
Fremtid og at mildne Befolkningens
Kaar mest muligt. Den Tillid, han gen-
nem fire Aartier havde vundet hos sine

egne, byggede paa Karakteregenskaber,
som ogsaa de øvrige Deltagere i det
politiske Samarbejde anerkendte og

respekterede, og som derfor var vel

egnede som Grundlag for de Beslutnin-

ger, Regering og Rigsdag maatte træffe

1 Fællesskab.

Det var en Lykke for Danmark, at

Statsminister Stauning, da tunge Be-

givenheder gjorde det nødvendigt, ikke

behøvede at kalde forgæves paa Par-

tiernes Samvirken om en fælles dansk

Politik. Under det Samarbejde, som

derefter udfoldede sig paa Rigsdagen,
følte vi alle med usvigelig Sikkerhed,
hvorledes han her alene lod sig lede af

sin Kærlighed til vort fælles Fædre-

land.

Nu staar vi ved hans Baare for at

sige ham vor sidste Tak, vort sidste

Farvel. Vi gør det med Sorg 1 vore

Hjerter. Han øvede en stor Gerning i
sit Folk. Om den vil Mindet bære Bud

til sene Slægter. Som ingen anden var

han med til at løfte sin egen Stand op
til lysere Kaar og medborgerlig An-

svarsfølelse, men først og sidst var han
med til at bygge Danmark, og derfor
vil Mindet længst naevne ham som den

gode, danske Mand, han var.

Sørgetoget passerer over Fredensbro.

mere st bygge paa, end da han be- gik ud paa at sprede Lys og Glæde, det-

gyndte. te blev opfyldt, det spirede og groede

Stauning er død, men hans Navn og
hans Gerning lever videre i dansk Ar-

bejderbevægelse, hans Navn vil i Mod-
gangs Dage betyde Samling, han vil for
og staa som det lysende Eksempel, det
Bannermærke, som danske Arbejdere
ogsaa i Fremtiden vil samles om.

Farvel da, kære Stauning, og en sid-
ste hjertelig Tak for den Gerning, du
har øvet, en Tak fra de hundrede Tu-
sinder af danske Arbejdere.

Dit inderste Ønske, din hele Gerning

om dig. vi er stolte af dig og dit Livs-
værk. og skønnere Minde end det. du
selv har skabt, kan ingen rejse for dig.

Naar vi har talt ved Møder ude i

Landet, har jeg ofte sagt Fader Stau-

ning til dig. og som saadan døde du.

og saadan vil vi kelst mindes dig.
Tak da. Fader Stauning, for hvad du

har været for danske Arbejdere, og vi
vil, saa længe dansk Arbejderbevægel-
se eksisterer, ære dit Minde, og vi vil
bevare det og værne om det i dybtfplt
Taknemme! ighed.

varme, mandige Stemme Salmen »Den

store Mester kommer..

Derpaa blev Hans Hartvig Seedorff
Pedersens Sang til Staunings Bisættelse

»Sidste Vagt« sunget som Fællessang

paa den gamle Dagvises Melodi og med

Slutningsiinjerne:

Din Gerning er gjort, og endt din Dag

Men Mindet sin Stjerne tænder.

Og Danmark hører »tf Hjertes Slag,

mens Saga sin Tavle vender ....
A"u bæres du bort mellem tusind Flag,

Det grillende Søriretog
Titusinder ai Mennesker havde taget Opstilling langs

Ruten fra Forum til Bispebjerg.

Serjjetoget korte mellem Mure af tavse, alvorsfulde
Mennesker.

EN gribende Sorgchøjtidcl ighrd' i

Forum var Slut. Staunings blom-

siersmvkkede Kiste omsluttedes af Lig-
vognens Glas, og saa skulde han da

begive sig paa den sidste Rejse gennem

Ligvognen holdt Statsministeriets store
Packard. der stod til Staunings Dispo-
siton, mens han var Regeringschef
Her, hvor han saa ofte har siddet paa
sin travle Fart til Møder og andre For-
pligtelser, sad nu hans dybtsørgende F

den By, han elskede mod varm og 'mille, og bag Rattet Staunings trofaste
inderlig, men ogsaa gengældt Kærlig-
hed.

Sorgetogets Rute gik ikke direkte til

Krematoriet paa Bispebjerg Man hav-
de valgt at standse et Par af de Steder,
hvortil Staunings Virke var knyttet
med de stærkeste Baand. Hvis Stau-

ning selv havde kunnet tage Afsked
med sin By, havde han sikkert dvælet

flere Steder. Mon han Ikke havdø

stnndset længe vod sit trange Barn-

domshjem i den fattige Bolig paa Chri-

stianshavn? Mon han ikke havde gaaet
don sidste Runde omkring Christians-

borg. hvis tavse Mure kun'de fortælle
( m hans Virke i rolige som i drøje Ti-
der? Mon han ikke havde standset for-

an den røde Bygning med Statfministe-

riet. hvor han ydede den Indsats, der

Indskriver hans Navn 1 Danmarks Hi-

storie?

Men han vilde ogsaa have opsøgt de

tre Institutioner, Sørgetoget nu skulde

rassere. Socialdemokratisk Forbunds

Fygning I Rosenørnsallé, hvor han 1 de

mange Aar sad »om Formand for So-

cialdemokratiet Social-Demokraten,
soin han havde været knyttet til som

Medarbejder, og Forsamlingsbygnlngen
I Rømersgade, hvor vi samles til Fest
men hvor ogsaa »tore Beslutninger for

Landet og Arbejderstanden er taget.

Chauffør gennem de mange Aar. Kra-

Staunings private Vennekreds og nær-
meste Medarbejder« Socialdemokratiets
Formand A ising Andersen, Hedtoft
Hansen, Hartvig Frisch, H. C. Hansen,

ti rens Hansen, der har trukket det store
Læs ved Bisættelsens Tilrettelæggelse,
og mange flere Her fulgte ogsaa med
Statsminister Per Albin Hansson og
Socialministér Fagerholm.

Udenfor Forum havde en tusindtal-
lig Menneskemængde taget Opstilling
Mange havde staaet her fra tidlig Mor-
gen for i Ærbødighed at blotte Hove-
det og boje sig til en ærbodig sidste
Hilsen til den Mand, de elskede saa
højt.

og alvorsfuld Tilkendegivelse, der for
ultid vil brænde sig ind 1 Erindringen
l os dem, der oplevede den. Sørgetogets
Kule var vist 7 Kilometer lang, men

paa hele Turen kørte man mellem
brede Mure af tavse, alvorsfulde Men-

nesker, Sorgen havde forenet, saa da

'glemte Sommeren, Solen, der skinnedø
forlokkende fra den skyfri Himmel,
men kun havde eet Ønske: at bevidne

Landets Statsminister deres Ærbødig-
hed ved hans Død.

Først kørte vi forbi Forbundets Byg-
ning i Rosenørnsallé, der havde klædt
sin Facade 1 Sorgens Farver, og hvor-
fra Flagene vajede for halv Stang.
Folk stod her tæt paa begge Sider af
Gaden. Kunde det blive ved? Vi pas-
serede Søerne, men stadig den sammø
Trængsel paa Fortovene, hvor Mænde-
ne tavst blottede Hovederne til Kor-
tegeøs sidste Vogn var passeret.

Der géres Holdt foran
Social-Demokraten.

Saa drejede vi om ad Farimagsgade.
Her gjorde Kortegen holdt, og der var
strøet Grønt ovtø Gadens Stenbro. Det
var udenfor Social-Demokraten. Byg-
ningen var smykket med Sørgedrape-
rier 1 sorte og hvide Silkebaand. Her
vilde Stauning, om det var forundt ham,
ogsaa have dvælet. Det var jo hans
Blad. der talte Arbejdernes Sag. Vi, der
er Bladets Medarbejdere, kunde ikke i
det korte Minut, Ligtoget holdt her,
lade være at lade Tankerne glide til-
bage paa Staunings Besog paa I« det.
Det fornemmedes altid ved en forun-
derlig Stemning, naar han var her. Vi
kunde ikke tænke os en Valgnat, uden
at vi saa Stauning passere vore Væ-

relser, hilse paa os og spørge os ud om
de opnaaede Resultater, efterhaanden
som de indlob paa Telefon eller Fjern-
skriver. Her paa Redaktionen maatte
Stauning være. Det var jo her, han for-
nemmede Pulsslaget fra den store Væl-
germasse. Nu skal vi ikke mere hore
hans brummende Bas, vi skal ikke mere
se hans stoute Skikkelse. Det er, som vi
har mistet et Stykke af Danmark.

Videre gaar Turen. Vi svinger om
forbi Grønttorvet og ind i Rømersgade.
Her lyder Koraler fra Lurblæsere, der
har taget Opstilling foran Forsamlings-
bygningen. Ogsaa Bygningen her er
smykket, ogsaa her er der strøet Blom-
ster, ogsaa her staar den tavse Men-
neskemængde, Hoved ved Høved, al-
vorsfulde Ans:gter. Tavshed. Tavshed.

Nyudsprungne Bogegrene
foran Titan.

Saa naar vi Tagensvej. Vi skal pas-

øerup. der havde bedt om at maatte scre Titans »tore Virksomhed, og uden-

kore denne sidste Tur. Og i de andre for staar en Del af dcns Arbejdere. Saa

Biler fordeltes det øvrige Følge af t<5rcr cn »»den Lyd. end naar Bi-
lens Hjul glider hen over Cementen.
Jeg kigger ud. Vi korer paa nyud-
sprungne Bogegrene udenfor Titan.

Det er selve Foraaret, der hilser Stau-

tidligere Minister H. P. Hansen, Hoved- mnB- 8 Foraaret. det var jo, som om
kasserer Kitiver, Departementschef An- ogsaa det vilde medvirke. Var ikke

de bristefærdige Knopper 1 Buske og
Træer paa Rutens Vej den smukkest
tænkelige Hilsen.

Der var et Sted her paa Tagensvej,
hvor Terrænet er bakket. Det gav et
vidt Udsyn fremefter, og her fik man
det stærkeste Indtryk af den store Men-
neskemængde. der strakte sig langs
Gaden, saa langt Øjet rakte. Mænds,
Kvinders og Børns brogede Drag:er
smeltede sammen, saa det lignede Blom-
sterranker, der kommer i Bevægelse
ved Vindens Pust. Og bag Husenes Vin-
duer og paa Altaner staar tæt med
Mennesker.

Alle er paa Benene, men ogsaa de
gamle og svagelige er ude. De Syge har

(Fortsættes Side S.)

Enhver hør have et Minde om
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. cnorrun ITinCI irmnPhl I FDRIIM " Kon<>tn paa Plads af Statsminister Buhl. Bagved Konprinsen og Prin, Knud og Stauning, ældste Søn. Holger Stauning. T, Alsing Andersen hilser paa Per Albin

r KA SØKUtnyj j iULUlsnCUCn I rUKVm
Hanjjon j statsminister Buhl holder sin Mindetale. 4) Den smukt pyntede Kist, og en Del af de mange Kranse. Bag Kransene Kongen. Kronprins Frederik og Prins

Knud. 5) Statsminister Per Albin Har,son taler ved Baaren. 4) Familien forlader Forum. Fra venstre: Holger Stauning. Frk. Karen Margrethe Erichsen. Frk. Augusta Erichsen og Søren Stauning. 7) Kisten bæres ud.
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Knapstrup Lervarefabrik. Københavns
Havnevæsen. Almindelig dansk Gart-

nerforening. Hovedstadens Brugsfor-
ening. Dansk Dampskibsrederiforening,
Fællesorganisationen af Landkommuner
med bymæssig Bebyggelse. Danmarks
Lærerforening. Forbundet for faglært
Køkkenpersonale. Murerforbundet i
Danmark. Danmarks Naturfrednings-
forening. Arbejderne paa Fællesbageriet
Forgylderforbundet i Danmark. Repræ-
sentanterne ved Social-Demokraten.
Tilskærerne A S. Eyggebeityrelsep og

Forsamlingsbygningen 1 Rømersgade 22.
Generalsekretariatet for Regeringens
Beskæftigelsesudvalg. Kooperative Mar-
ketenderiers Samvirke. Glasarbejder-
l'orbundet. Arbejderbevægelsens Er-
hvervsraad. TobaksarbejderforbundcU
Afd. .Enigheden«. Den grønlandske
Tjenestemandsforenlng. Fabrikarbejder-
ncs Forbund. Dansk Luftværnsforening.
Kavundersøgelsessklbet »Dana«. Ma-
skinmestrenes Forening. Fra Skive By.
Dansk Røde Kors. Arbejdernes Lands-
bank A/S. Arbejdernes Samariterfor-

bund, Kommunelærerindeforeningen.
Udstillingskomiteen, Charlottenborg. Ar-

bejdernes Radioklubber 1 Gentofte. Sø-
Nærnets Kvartermeslerforenlng. Køben-
havns radikale Vælgerforeninger. Dansk
Sørestauratørforening. Teknisk Central 1

under Ministeriet for offentlige Arbej-
der. Københavns Musiker- og Orkester-

forening. Rigsdagens Presvlog®. Domer-
re I Garderoberne i Folketinget og
Landstinget. Fhv. Udenrigsminister, Dr.
P. Munch. Cigarmagerlauget I Danmark.
Møllebyggernes Fagforening. Dansk
Tekstilarbcjderforbund. Dansk Garver-
forbund. De Gamle i De Gamles Bv
Bombebøssens Beboere. Dansk Politi-
forbund. Riggernes og Sejlmagernes
forbund. Vagtfunktionærernes Fagfor-
ening. Kvindeligt Arbejderforbund Afd.
7 Foreningen af statsautoriserede Revi-
sorer. Københavns Kommunelærerfor-
ening Direktøren for Statens Luftværn
Aftenbladet. Teknologisk Institut. Be-
styrelsen for H. P. Hanssens Mindefond.
Gladsaxe Sogneraad. Børnenes Kontor.
Gamle i Sundparken. Birte og Hugo
Stinnes. Stiftelsen Georg Stages Minde.
Radiotelegraflstforeningen af 1917. Den
u'm. danske Skibsførerforening. Dansk
Skibstømrerforbund. Dansk Styrmands-
forening. Overretssagfører L. Jessen.
Foreningen til Hjælp af grønlandske
rørn. Havne-, Lager- og Pakhusarbej-
dirnes Fagforening 1 Korsør. De
forenede Kulkompagnier. Højesteret.
Klubben Social-lJemokraten. Specialar-
bejderforbundet i Danmark. Tuborg og
De forenede Bryggerier. Officiantgrup-
pens Hovedorganisation. Dansk Bicycle
Club. Privatbanken i Kjøbenhavn. Kø-
benhavns Idrætspark. Fru Ritta Erich-
sen. Københavns Koncertforening.
Jydsk Telefon Aktieselskab. Køben-
havns Amts Sogneraadsforening. Urma-
gernes Fagforbund. Akts. Det nordiske

Kamgarnsspinderl, Sønderborg. D. s. U..
Frederiksholm. Beboerne i Aldersrente-
boligen. Uttcrslevgaard. Københavns
Bladudgiverforening. Social-Demokra-
tena Medarbejderforening Arbejdernes
Kadiokooperation. Arako Radio. Arbej-
dernes Idrætsklub uf 1895. Det koopera-
tive Fællesforbund i Danmark. Ellen.
Erik, Anna og Henrik Malberg. Dan-
markshjemmets Bestyrelse. Slagteris!-
bejdernes Fagforening. Dansk Kriminal-
politiforening. Arbejdsmændenes Ar-
bejdsløshedskasse. Bygningssnedkernes
Akts. Arbejdernes Livsforsikring. Taxa.
Foreningen til Provinsbørns Ferleop-
hold i København. Centralforeningen af
Hotelvært- og Restauratørforeninger i
Danmark. Nærmeste Medarbejdere i
Ministeriet. Bogbindernes Fagforening af
1873. Sygekassefunktionærernes Fagfor-
ening. Dansk Rebslageriarbejderfor-
bund. Foreningen for Sønderjydske
Krigsbeskadigede og Faldnes Efterladte
færøske Socialdemokrater. Grundejen-
domsfonden. Nationalforeningen til Tu-
berkulosens Bekæmpelse. Landsforenin-
gen Dansk Arbejde. Teknisk Central
under Minslteriet for offentlige Arbej-
der. Kryolitselskabct Oresund. Telefon-
selskabet. Landsretssagfører Karmark
Kønsted. Marmor- og Granitslibernes
Fogforbund. Landmandsbankens Di-
rektion. Direktoratet for Sygekasscvæs-
net. Københavns Politiforening. Dansk
Forfatterforening. Tjenestemænd i
Grønlands Styrelse. Soclaldem. Kvin-
ders Fællesudvalg. Husassistenternes
Byggeforening og Alderdomshjem. Fi-
skernes Understøttclseskasse. Dansk
Slagteriarbejderforbund. Dorothy og
Johannes Fønss. Danmarks National-
bank. Det danske Hedeselskab. Statens
civile Luftværn. Embedsmænd i Uden-
rigsministeriet Kirurgiske Instrument-
mageres Fagforening. Den danske Køb-
stadsforening. Danske Transportarbej-
dere, Kiel. Foreningen »Norden«. Det
danske Luftfartsselskab Akts. Danske
Arbejdere. Alte Reihe, KieL Kvindeligt
Arbejderforbund, Skelskør. Arb. Radio-
Kooperation. Grønlands Styrelse. Mini-
steriet for offentl. Arbejder. Dansk
KøbesUevne Syerskernes og Skræder-
nes Fagforening. Det Konservative Fol-
keparti. Foreningen af danske Ugebla-
de. Arb. Idræts Klub af 1895. Sagfører-
Raadet. Carlsberg Fondet þÿ �Dana Eks-
pedition. Overbestyreren for De danske
Skytte- og Idrætsforeninger. Koben-
havns Bagerluug. Danmarks Storloge
NIOGT. Dansk Ungdomssamvirke.
Dansk Fiskeriforening. Fra de Gamle i
Gamles By. Rigsdagen Venstre. Dansk
Sygeplejeraad. Andotsudvalget. Dansk
Lokomotlvrr.andsforening. Gentofte
Kommunalbestyrelse. Bestyrelsesriadet
for Statens Skoleskib Danmark. Kob-
bersmedenes Forbund 1 Danmark. Sven-
sk a socialdemokr. Arbeterparti. Struer
Hyraad. Dansk Ingeniørforening. Kø-
benhavns Ronditorlaug. Cap York Sta-

(Fortscetus Side 7.)

Værdighed og alvors-
lu Id Ro langs Sørge-

togets Rute.
Københavns Politi mødte ikke een Antydning af
Mislyd i den vældige Sørgevagt af Københavnere.
y KØBENHAVNS Politi har efter-

ly haanden udviklet en sikker Ru-

tine, naar det gælder om at magte de

store Opbud. Den vældige Sørgevagt,
som strakte sig langs en Rute paa 7 km,

var dog i ordensmæssig Henseende en

saa usædvanlig Begivenhed, at der for-

ud maatte tilrettelægges en omfattende

Organisation for at sikre et fuldendt

Arran ment, men Politiet klarede det

uden Vanskelighed og med en tiltalen-

de Diskretion, der er ved at blive Kø-

benhavns Politis Særkende. Politiet var,
hvor det sjculde være, men man tænkte

ikke for meget paa, at det var der!

tjeneste, og de gav begge Udtryk for

den mest uforbeholdne Anerkendelse af

Københavnernes værdige og smukkø

Afskedtagen med Statsminister Stau-

ning.

Mange belv daarlige i
Forum.

Langs Sørgeruten forefaldt kun gan-

ske faa Tilfælde af Ildebefindende.

Falcks Redningskorps havde etabcleret

otte Samaritervagter for at kunne være

hurtigt ved Haanden i Tilfælde af Sol-

syge eller Hjerteanfald, hvad der er-

faringsmæssigt maa regnes en Del med

ved store Arrangementer af denne Ka-

rakter. Der forefaldt imidlertid kun fir«

Tilfælde af Ildebefindende paa Gaden,

og ingen af dem var af alvorlig Art.

Derimod var den trykkende, tunge Luft

i Forum Skyld i en hel Række Tilfældø

af Besvimelser. Arbejdernes Samariter-

forbunds Hjælpevagter var Imidlertid

hurtigt og stilfærdigt paa Færde over-

alt, hvor Hjælp var nødvendig, og hel-

ler ingen af disse Sygdomstilfælde kræ-

vede Indlæggelse paa Hospital.
Langs Sørgetogets Vej gennem Byen

havde Falcks Redningskorps foretaget
Afspærringer med Tove, hvor der kun-

de blive Fare for et Gennembrud af

Folkerækkerne. Der var udspændt over
4000 Meter Tove, og Falckofficerer var

posteret langs hele Sørgevejen for at

kunne skride hurtigt ind, hvis Red-

ningskorpsets Assistance var blevet

paakrævet.

bund 1 Danmark og fra den socialdemo-
kratiske Presse. Nær Kisten laa ogsaa
en Hilsen fra Statsministerens gamle
Fag. en rosenprydet Krans fra Tobaks-
arbejderne.

Blandt de øvrige Kranse var bl. a

signerede fra de enkelte Ministerier, fra
de samarbejdende Partier, Venstre.
Konrervative, Radikale og Retsforbun-
det, D. s. U s Landsforbund, Køben-
havns Borgerrepræsentation, Overpræ-
sidenten i Kobenhavn, Arbejdernes
Fællesorganisation, Grønlænderforenin-
gen .Kalatdlit«, Dansk-Islandsk Nævns
danske Afd., Dansk Forening i Stock-

holm, Føroyngafelag i København.
Dansk interparlamentariske Gruppe,
Det grønlandske Selskab, Den social-
dem. Gruppe i Københavns Kommunal-
bestyrelse. Fangstkompagniet Nanok.
Den kgl. Ballet. Komiteen for Grønlæn-
derinders Uddannelse, Foreningen af

Skuespil- og Operapersonale ved Det

kgl. Teater, samtlige socialdemokratiske

Foreninger 1 København og Omegn og

iøvrigt fra alle Egne af Landet. Fagfor-
eninger paa Land og i By. Dansk Funk-
tionærforbund, Ingeniør-Sammenslut-
ningen, Glarmesterforbundet i Danmark,
Husassistenternes Forbund. Dansk For-
merforbund. Arbejdernes Fællesbageri
AS, Bageri- og Konditoriarbejderfor-
bundet, De kooperative Husmoder-

foreninger i Danmark, Dansk Elek-
trikerforbund, De Unges Idræts Lands-
forbund, Dansk Tømrerforbund, Guld-,
Sølv- og Elcktroplctarbejderforbun-
det i Danmark. Skraatubaksarbej-
derforbundet. Arbejdernes Fællesorga-
nisations Brændselsforretning A S. Ar-

bejdernes Oplysningsforbund, Bagernes
Fagforening, Arbejdernes Ligkistemaga-
sin, De statsanerkendte Sygekassers
Genforsikring, Dansk Fredsforening.
Dansk Blindesamfund, Det nordiske ad-
ministrative Forbund, Handelsbankens
Direktion, Den Dansk-Tyske Forening.
Studenterforeningens Bestyrelse, Stu-
denter Sangforeningen, De samvirken-
de københavnske Arbejdersangkor.
Dansk Gartnerforbund, Dansk Brolæg-
gerforbund, Tekstilarbejdernes Fagf. i

Karup. Dansk Lokomotivmands For-
bund, Dansk Handels- og Kontormed-

hjælperforbund, Dansk Jern- og Metal-
støberforbund, Cigarsorterernes Fagfor-
ening, Sømændenes Forbund, Hatte- og

Buntmagerforbundet, Papirindustriar-
bejderforbundet i Danmark. Tobaksar-

bejderforbundet, Hotel- og Restaura-

Uonspjersonaleti Forbund. Murersvende-
nes A S, Landbrugslotteriet, Gyldendal-
ske Boghandel. Kvindeligt Arbejderfor-
bund Afd. 1, Københavns Redaktørfor-
ening. Amtsrådsforeningen i Danmark.
Kbhvns Blududgiverforening, Journa-
listforbundet, Dansk Radio Hjælpefond.
Kontorpersonalet, Bispebjærg Hosp.,
Københavns Kommunalbestyrelse, Gros-
serer-Societetets Komité, Københavnske
Bankers Forening af 1B20, Dagbladet
Politiken, Viborg By, Sygekassen
.Fremtiden«, Københavns Amtsraad,
Keramisk Forbund, Dansk Skakspiller
Forbund, Landsforen. t Sindssygdom-
mens Bekæmpelse. Den Polytekniske
Læreanstalt, Danmarks Tekniske Høj-
skote, A S Arbejdernes kooperative
Byggeforening, Arb. Sain. Forbund.
Kbhvn.s Kreds. Studenterhuset i Paris,
Skand. Sadelmager- og Tapetsererforb,
Industri raadet og Industriforeningen i
København, Turistforeningen for Dan-
mark, Kvindeligt Arbejderforbund, Glo-
strup Afd., Provinshandelskammeret.
Statsradiofonien. Danske Dagblades
Fællesrepr., Bogblnderforbundet i Dan-
mark, Rigspolitichefen, Gas- og Vand-
arbejdernes Fagforening af 1875, Dan-
ske SteUembedsmænd« Semraad, Han-
dels- og SøferUmuseet paa Kronborg
Tinlands Fackføreningars Cenlralforb.,
Bornholms AmUraad. Arbejdersangko-
renes Landsforbund. Mælkeriet þÿ "�E�n�i�g�-
heden«. Dansk Typografforbund. Bur-
meister ét Wain A S. Danmarks Lejer-
forbund. LAB. Sygekassen þÿ "�F�r�e�m�t�i�-
den« s Personale. Handels- og Kontorist-
foreningen Foreningen U1 Hovedstadens
Forskønnelse. Elektrikernes Lærlinge-
afdeling. Elektrikernes Oplysningssek-
tlon. Foreningen Boserup Minde. Gene-
ral Motor International A.S Dansk
Skrædderforbund. Arbejderne paa

Ikke een Mislyd, siger
Politichefen.

Kun i teknisk Henseende frembød den

milelange Sørgevagt langs Ligfølgets
Vej en politimæssig Opgave. Noget Ar-

bejde for Politistyrken gav den ikke.

Med Værdighed og alvorsfuld Ro ven-

tede de utalte Titusinder langs Sørge-
ruten, til Bisættelses-Kortegen passere-

de. I tavs Ærbødighed hilstes den store

Dø<jc og hans Følge, og langsomt spred-
tes derefter dc vældige Menneskemas-

ser. ,
þÿ �Ikke én Milsyd forekom under hele

Sørgeakten, sagde Chefen for Ordens-

politiet, Politiinspektør E. Mellerup i

Aftes til Social-Demokraten. Sammen

med Lederen af Udrykningstjenesten,

Politikommissær G redsted, havde han

Overledelsen over den samlede Ordens-

Vaarens Blomsterflor
ved Staunings Baare.

Et V æld al skønne Kranse og Blomsterbuketter i Forum.

S
KØNT der var rettet Opfordring til

Folk om þÿ �i Sted >t for at sende

Kranie þÿ �at støtte velgørende Arbej-

der for Børnene med Pengebidrag, var

der dog et Væld af Kranse ved Stats-

minister Staunings Baare i Forum. Fra

den sortklædte Forhøjning og langs den

brede Midtergang lige til Kæmpehal-
lens Hovedudgang laa Krans ved Krans,

og Tusinder og atter Tusinder af Blom-

ster fyldte det store Rum med deres

milde Duft Umiddelbart foran Baarcn

laa Kongens og Dronningens Krans.

Det var en enkel grøn Krans smykket
med rød-hvide Baand, og den flankere-

des af en smuk Kala-Krans fra Mini-

steriet Buhl og en fra Rigsdagen. Re-

sten af Kransene ved selve Baaren var

frt Familien og nære Venner.

Blandt de øvrige Kranse paa den
sortklædte Forhøjning bemærkede man

en overordentlig stor Laurbærkrans
med røde Baand. Den var signeret Adolf
Hitler. Desuden en smuk Krans med

blaa-gule Baand og hvide Kalaer fra
den svenske Regering, en enkel Laur-
bærkrans fra Finlands Regering og en
Krans med Roser. Kaiair og Løv, bun-
det med blaa-rød-hvide Baand fra den
Islandske Regering. Kransen fra Grøn-
lands Styrelse var prydet med Tulipa-
ner og Syrener, og sammen med den
laa en Krans fra en anden Del af Dan-
mark. som vi ogsaa er afskaaret fra i
Øjeblikket, smukke, hvide Roser fra
Færøsk Socialdemokrati.

a

En enkel Krans med røde Nelliker
og hvide Syrener bar Kronprinsers og

Kronprinsessens Navn paa det rød-hvi-
de Baand. og ogsaa fra Kongehusets øv-
rige Medlemmer var der Kranse. Vi
nævner Prinsesse Thyra, Prins Gustav.
Prins Erik, Prins Harald. Prinsesse Aage,
Prins og Prinsesse Axel, Prins Knud og
Prinsesse Caroline Mathilde, Prins og
Prinsesse Viggo, Prins Axel og Prinses-
se Magaretha. Endvidere Kranse fra Le
Corps Dlplomatique, den tyske Rigs-
udenrigsminister, det finske Gesandt-
skab. Finlands socialdemokratiske Parti,
den tyske Gesandt 1 Danmark, den
svenake Minister, dens venske Rigsdags
interparlamentariske Gruppe, den Befa-

lingshavende over de tyske Tropper.
Udenrigsminister Tojo, Japan, Uden-

rigsminister Vel. Manchukuo, Danmarks

Repræsentant og Repræsentation 1 Is-
! land. Minister Fr. de Fontenay.

Blandt de Kranse, der var lagt nær
Baaren. bemærkede man ogsaa en Laur-
bærkrans med hvide Kalaer og røde
Baand fra den socialdemokratiske Rigs-
dagsgruppe, røde Roser, Syrener og

Laurbær fra Socialdemokratisk For-

Sørgetoget gennem Byen
(Fort»at fra Side 4.)

skubbet deres Rullestole helt frem til
Fortovskanten Her sidder en gammel
Morlil 1 sin Rullestol. Idet Ligvognen
passerer, kaster hun en dybrød Rose
imod den. Den bliver liggende paa
Vejen, den røde Rose paa den mørke-
graa Cementbane, lyser tavst længe
efter, at vi har passeret

/ den magtige Flagallé.
Men det stærkeste Indtryk paa hele

Turen giver dog Flagalléen, der stræk-
ker sig helt fra Lygten og op til Kre-
matoriet. De røde Faner med de farve-
prægtige Inskriptioner ser pragtfulde
ud. Selve dette Gigantoptog af Faner
skildres andet Steds i Bladet men det
skal nævnes her, fordi det var det aller
smukkeste Optrin paa hele Ruten.
Langsomt sænkedes Fanerne, efterhaan-
den som Kortegen kørte frem.

Og saa naaede vi Bispebjerg, hvor
Ungdommen, D. U. Lerne i deres klæde
Uge blaa Uniformer havde taget Op
stilling, og hilste Kortegen med deres
specielle Hilsen.

Hele Pladsen var afspærret og har
ventede Borgerrepræsentationen med
bl. a. Overborgmester Viggo Christen-
sen, Borgmestrene Julius Hansen, Bind-
slev og Ole Andersen. Borgerrepræsen-
tationens Formand Karmak Rensted,
Rand mand Ib Kol bjørn i Spidsen.

Mens alle blottede Hovedet, blev
Kisten løftet ud at Vognen for
at bæres til Krematoriet Men der
var opstillet en Baare her, hvor Kisten
blev sat, og nu lød pludselig fra
mere end 500 Arbejdersangere Aakjærs
.Stille Hjerte, Sol gaar ned«. Det var
en af de Sange. Stauning satte højst og
Sangen var af stærkt gribende Virk-
ning.

I! ii k ser
oj-r PIllMfoiir

lledst »g blllljfut
Den hvide Flip

Nicolai Plads
Køn krldt fra 0»ter -ade

Villart Højgaard
Udstilling af

MOSAIK-ARBEJDER
paa DEN PERMANENTE

Vesterport
Aaben Hverdage þÿ�1�0 ��1�8

En smuk Kakkelovn
kræver rigtig Puds-
ning þÿ �det vil sige:
den skal pudses med
Sllkolln.
Sllkolln giver paa et
Øjeblik den skanne,
dybeorte Hej Olans.
der ger Kakkelovnen
til et smukt og hyg-
geligt ..Mabel- I
Stuen þÿ �og saa be
varer Sllkolln mod
Rust.
Silkolti er htirWg og
let at anvende: den
staver Ikke under
Pudsningen og smit
ter Ikke af.

SilhnUn i Dmmse Ur. 0,50-0, 70-1,10-1.70
SilkoUn t Tube ,., Kr. 0.70
Sllholin I Fimske Kr. 0.75
SILkOLIN ST4 4I.BI. 4>K
med Aluminium tglnnt Kr. 0.70

faaa bos Kebmænd over bele Landet samt 1 Schous Seb«huse og Tatol.

Sidste Farvel i Krematoriet.
Det stærkt gribende Øjeblik, da Kisten sænkedes.

Kisten blev baaret Ind 1 Krematoriet
og vi stod tavse i en Halvcirkel omkring
den. Forrest stod Staunings aller nær-

meste. Frk. Augusta Erichsen, der h-Ie
Tiden havde holdt sig saa tappert var

ved at bryde sammen, men støttedes af

Staunings to Sønner. Alle var stærkt

bevægede.
Krematoriet var ualmindelig smukt

smykket med Blomster. Foran Kisten
laa den store Krans fra Kongen og

Dronningen og et Par private Kranse,
men ellers intet.

Det var Ikke Meningen, der skulde
holdes nogen Tale her, men netop ved
sin Enkelhed, kom denne sidste Del af

Højtideligheden til at virke særlig

stærkt paa Sindet. Da hele Følget var
naaet ind i Krematoriet lød de skære
Toner fra Carlo Andersens Kvartet, der

spillede Af« rerum. Da de sidste Toner
var døet bort, intonerede Oskar GyId-

mark ved Orglet en Fantasi over gamlø
Arbejdersange. Først »Enhver, der har
traadt sine Børnesko,, som Stauning
holdt saa meget af og selv elskede at

synge, og derefter .1 Flugt gaar Tiden

over Livets Bølger., og mens Orglet til-

sidst spillede Toner af .Danmark for

Folket« sænkedes Kisten....

Længe blev man staaende tavse, saa
skiltes Følget langsomt. Overalt i Byen
gik Flagene nu atter til TopsBtatsmini-

ster Stauning var bisat. Broe.

Ira Krematoriet, hror kun de Nærrute og Repræsentanter for Køoenruitn
Kommun« var tU Stede. Billedet er laget laa Sekunder, ler Kisten sænkedes i

Dybet.
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ifuuiiiny» Kilte og et lille Antal al ae mange smukke Kranse.



Deltagerne i -
Højtideligheden.

De 8000, der i Forum sagde Stauning det sidste Farvel.

S>, ØRGE-HØJTIDELIGHEDENS godt
8000 Deltagere i Forum repræ-

Bulow, Rigspolitichef Begtrup Hansen,
Politidirektør Stamm, Politimester Par-

senterede hele det danske Samfundsliv,

Staten, Kommunerne, Haandværk.

Handel og Industri, Landbruget, Søfar-

ten, Videnskab og Kunst. Aandens og

Kaandcns Arbejdere var mødt for at

tage Afsked med Statsminister Stau-

ning. Forums Porte aabnedes Kl. 12.

og i Løbet af en Times Tid var alle

Fiadser besat. Det er ganske umuligt
at bringe en Oversigt over samtlige

Deltagere i denne storstilede Sørge-

Højtidclighed, men her bringes et Ud-

pluk af Navnene i Haab om, at det vil

give Læseren et lillf Indtryk af den

repræsentative Forsamling ved Stau-

nings Baarc.

Bag Kong Christian. Kronprins Fre-
derik og Prins Knud sad Regeringens
Medlemmer, den svenske Statsminister
Per Albin Hansson og den finske So-
cialminister Karl Aug. Fagerholm.

Af de fremmede Magters Repræsen-
tanter saas. Den tyske Gesandt, Minister
von Renthe Fink, den Øverstkomman-
derende for de tyske Tropper i Dan-

mark. General Liidke, Admiral Mewts
cg Flyvergeneral von Schleich. Endvi-

dere den finske Gesandt. Minister Pa-

Jula, den svenske Gesandt, Minister von
Dardel, den islandske Chargé d'Affaires.
Hr. Krabbe, den tyrkiske Chargé d'Af-
faires, Ferid Ilden, den argentinske
Chargé d'Affaires. Bafico, den chilensi-
ske Gesandt, Minister Wessel, og den
italienske Markis Capomazza General-
konsul Alfred Tveede repræsenterede
det spanske Gesandtskab, og Præsiden-
ten for Foreningen af fremmede Mag-
ters Konsuler i Danmark, Generalkon-
sul Holger Adolph, var i Spidsen for
Konsuler fra Kobenhavn og Provinsen.
Derefter Rigsdagens Præsidium: Folke-
tingets Formand. Hans Rasmussen,
Landstingets Formand. Charles Peter-

sen, Viceformændene i Folketinget
Statsrevisor Vanggaard, Kommandør-

kaptajn Westermann og Statsrevisor A

M. Hunsen, og Landstingets Vicefor-
mænd. Byretspræsident Svenning Ryt-
ter. Købmand Axel B. Lange og Sme-
demester Axel Christensen, saa godt
som samtlige Medlemmer af Rigsdagen.
Centraladministrationens Departements-
chefer, Generaldirektør P. Knutzen,
Statsbanerne, Generaldirektør K. J.

Jensen. Post- og Telegrafvæsnet' Gene-

raldirektør Knud Korst. Toldvæsnet,
Overpræsident, Kammerherre Johs.

ker, Præsidenten for Højesteret. Dr. jur.
Troels G. Jørgensen, Biskoppen over
Københavns Stift, Dr. thcol. H. Fugl-
sang-Damgaard. Stiftamtmand Haugcn-
Johansen. Borgerrepræsentationens
Medlemmer med Formanden. Lands-
retssagfører Karmark Rønsted og Grup-
peformanden. Redaktør H. P. Sørensen
i Spidsen, Repræsentanter for Frede-
riksberg Kommunalbestyrelse. Gentofte
Kommunalbestyrelse og Kommunalbe-
styrelserne i de øvrige Omegnskommu-
ner.

Socialdemokratisk Forbunds Parti-
raad var repræsenteret af Hovedkasse-
rer C. Kluwer, Partisekretær Johs.
Hansen og Sekretær Oluf Carlsson, og

Partiets Forretningsudvalg af Folke-

tingsmedlem Nina Andersen, Folke-

tingsmand Lars M. Olsen, Husmoder
Fru Viola Nørløv, Folketingsmand Ras-
mus Hansen og Folketingsmand, fhv.
Minister Ludvig Christensen. Af For-

retningsudvalgets Medlemmer fra Pro-

vinsen saas La> dstingsmand. Borgme-
ster C. E. Christiansen, Maribo, Tømrer
Svend Rasmussen, Seden, Redaktør
Frede Nielsen, Sønderborg, Folketings-
mand Jul. Bomholt, og Redaktør Hol-
ger Eriksen. Aarhus.

Endvidere var alle Medlemmer af

Socialdemokratisk Forbunds Hovedbe-

styrelse til Stede sammen med en talrig
Repræsentation for Kredsbestyrclser og

Partiforenings-Bestyrelser fra hele
Landet. Den socialdemokratiske Presse

var repræsenteret af Kontrolkomiteen
med Formanden, Landstingsmand Josef
Andersson, i Spidsen, Chefredaktør Pe-
der Tabor og Forretningsfører Chr. Pe-

tersen, de socialdemokratiske Provins-
blades Redaktører. Repræsentanter for
den socialdemokratiske Presses tekniske
Afdelinger m. fl.

Dø samvirkende Fagforbund repræ-
senteredes af Forretningsudvalget. For-

manden, Laur. Hansen, Næstformanden
Eiler Jensen, Hovedkasserer Aksel Ols-

son, Forretningsførerne Peder Ander-

sen, Dansk Smede- og Maskinarbejder-

forbund, Th. Clausen, Sadelmager- og

Tapetseret-forbundet, Ingv. Dahl, Tøm-
rerforbundet, Sigv. Hellberg, Typograf-
forbundet, Ejner-Jensen, Keramisk For-
bund. Fru Fanny Jensen. Kvindeligt
Arbejderforbund, Axel Olsen, Dansk
Arbejdsmandsforbund, Robert Nielsen.
Arbejdernes Fællesorganisation, og
Vald. Jensen, Elektrikerforbundet.

Endvidere saas fra De samvirkende
Fagforbund Sekretærerne Einar Niel-

Kvsten bæres ud fra Staunings Hus paa Valeursøej Søndag Formiddag.

o. m. a.
Af Presseorgan isat Ionernes Repræsen-

tanter saas Chefredaktør Niels Hasager
fra Danske Dagblades Fællesrepræsen-
tation, Formanden for Journalistfor-
bundet 1 København Carl Th. Jensen,

Blomster og
Kranse.

(Fortsat fra Side 6.)
tlonen, Thule. Dagmar Knud-Rasmus-

sen, Rudolf Sand. Vagtfunktionærernes
Fagforening, København. Dansk Af-

holdsselskabs Landsforening. Dansks
Alderdomsby, Hamborg. Aarhus Uni-
versitet. Kgl. Akademi for de skønne

: Kunster. Klampenborg Væddeløbsbane.
C. F Rich's Sønner. D. s. U.. Gentofte

Afdeling. Landsjagtforeningen 1823.

Handskemagerforbundet i Danmark.

Søster og Oswald Helmuth. De forene-

de Kulimportører Akts. Københavns
Grundejerforenings Bestyrelse. Retsfor-

bundeta Ungdoms Landsforbund. Dansk

Møllcriarbejderforbund. Jyllandshuse-
nes Lejerforening. Vanløse. Den kgl.
Veterinær- og Landbohøjskole. Brdr.

Schumann. Blikker.slagerforbundct i

Danmark. Borup Højskole. Lager- og

Pakhusarbejdernes Forbund. Bogbinde-
re hos I. St. Schultz. Ensomme Gamles
Værn. Sørens Mor.

Transmissionen
fra Forum.

En l'dsendelse, der er blepet

aflyttet overalt i danske Hjem.
Statsradiofonien afbrød 1 Gaar den

ordinære Søndagskorcert Kl. 13,30. Mo-

gens Hansens Ensemble havde spillet
dansk Musik, og Kl. 13.35 kom Radioavi-
sen med en kort indledende Reportage
fra Sørge-Højtideligheden i Forum. Ud-
sendelsen blev aflyttet i Titusinder af

Hjem. Man mærkede det ikke mindst
paa Gadetrafiken. der stilnede næsten
helt under Udsendelsens første Del. De

8000 Mennesker, som Forum kunde rum-
me, var kun en lille Del af de vældige
Folkemasser, som vilde mindes Th.

Staunings Gerning. I andagstfuld Stil-

hed lyttede man i de mange Hjem over
hele Landet til Højtideligheden, hvor
der i Ord og Toner blev sagt Farvel til
den store Folkefører.

Radioavisens Speaker fik nogle Mi-

nutter til at skildre Rammen om Høj-

tideligheden, og umiddelbart efter at

Kongen. Kronprinsen og Prins Knud
var ankommet, oegyndte selve Høj-

tideligheden.
Kæmpehallen er ikke noget Ideelt

Lokale for en Radiotransmissioa, men
Teknikerne havde løst de akustiske

Vanskeligheder paa bedst mulig Maade,
og Transmissionen gik udmærket Igen-
nem. Henimod Transmissionens Slut-

ning forlod mange Lyttere deres Hjem
for at begive sig til et af Stederne langs
Søgctogets Rute. og Sporvognene ople-
vede 1 disse Minutter en voldsom Til-

strømning.

mindst Modersmaalet (hvis det blot var
standset efter 7. Vers), forstaar man,
at Indlederen har Ret, og man læser

dette Bind paa godt og ondt med stor

Glæde, selv om man ikke hører til den

ukritiske Menighed af Grundtvigs-
Fanatikere, der saa ofte gør ham

Bjørnetjenester. ip.

l/l UfilUA

VITAAA«»4

Det Ideelle Rugbred
som Itun fremstilles al Fællesbageiist tilberedt
med Gær og Maltckstiakt indeholdende Bi

og Bi Vitaminer.

Slueres uden at smuldre.

Nyt Bind Grundtvig.
Digte 1824þÿ �1872 i den nye store Udgave.

I den store nye Udgave af Grundtvigs
Va-rker i Udvalg, som besørges af Se-

minarieforstander Georg Christensen

og Professor Hal Koch, er kommet et

r.yt Bind, det ottende 1 Rækkefølgen,
der indeholder Grundtvigs Digte efter
Ungdommens Krise fra 1824 til hans
Død. De er samlet sammen mange

Steder fra, nogle enkelte horer endda

til, som kun eksisterer i Manuskript
paa Det kgl. Bibliotek, og som Sønnen
Svend Grundtvig havde skrevet .Hen-
lægges. paa. Det er et Spørgsmaal, om
iske Sønnen havde Ret, der er blandt
Grundtvigs Tusinder af Digte adskil-
le go, som ikke burde være kommet
frem, men de Pietetshensyn, sorø gjor-
de sig gældende, da Svend Grundtvig
gennemgik Manuskripterne, kan ikke
paa samme Maade siges at være til
Stede nu, og enkelte af dem, bl. a. Dig-
tet til Fru Marie, før hun blev hans

Hustru, er af betydelig Værdi. Men
denne umaadelige Samling Digte, hvqr-
af mange er rene Lejlighedsdigte, der
kunstnerisk pletter hans Produktion,
er en Samling paa godt og ondt og gi-
ver 1 Tværsnit et levende og helt
udfyldt Billede af Grundtvig som Ly-
riker. Her findes mange af de mest el-
skede Digte indenfor hans hele Pro-
duk'ion. og ogsaa adskillige, som 1 de-
res Helhed nærmest er uudholdelige,
men hvori man pludselig finder visio-
nære Billeder af stor Klarhed, kraftige
og malende Fyndord <ij poetiske Fun-
ker Maaske skal man igennem et man-

ge Sider langt Digt for at finde et Par

Linjer, som saa til Gengæld staar mo-
numentalt for Tanken.

Seminarieforstander Georg Christen-
sen har forsynet Samlingen med en

klog vurderende Indledning, der giver
Grundtvig, hvad Grundtvigs er þÿ �og

Digtekunsten, hvad dens er. Han frem-
hæver mange af Sangenes Jævnhed og

fastslaar, at man ikke kan forestille sig
dansk Skoleliv eller folkelige Sammen-

komster uden disse Sange. Naar vi

samles om det fælles i Glæde eller Nød
er det Grundtvig, vi synger. Det er ik-

ke dybsindige, knap nok originale
Tanker, der udmærker Grundtvigs di-

daktiske Digtning Men al hans Tænk-
ning er præget af en dyb Oprindelig-
hed. Udgiveren har sikkert Ret 1, at
øe mange Lejlighedsdigte fra Treaars-
krigen ikke alle er lige inspirerede, of-
te groft folkelige indtil det plumpe i
deres Angreb paa Fjenden. Men hvor
for saa tage dem med, naar det er Vær-
ker 1 Udvalg, der udgives? Nan, for
Helhedsbilledets Skyld maaske. Georg
Christensen indrømmer selv, at der ik-
ke er saa forfærdelig mange Digte,
man læser med udelt Behag, der er

tvivlsomme og letkøbte eller ogsaa

fjernthentede Rim, der er mange tom-

me Clicheer, Platheder og Ordspil.
Men, hævder Udgiveren, det betyder
dog nitsammen saa uendeligt lidt over-
for den Rigdom paa digterisk Dejlig-
hed, der findes. Man føler sig som Pe-

dant, naar man gør Stilanmærkninger
overfor en Sprngkraft og en Tone-
mangfoldighed som Grundtvigs med
den runde Fylde og den tætte Styrke,
der mætter Strofen med Indhold. Og
naar man tænker paa »Udrundne er

de gamle Dage«, .Et jævnt og mun-
tert virksomt Liv paa Jord., »Hvad
Solskin er for sorten Muld. og Ikke

Tags « FÆLLESBAGERIET Tags 3745
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sen, Ernst Berg, Julius Nielsen og Kai

Lindberg.
Samtlige Fagforbund var repræsen-

teret ved de respektive Formænd og

Hovedbestyrelser. Vi nævner i Flæng:
Ths. Petersen, Dansk Jernbanearbejder-

forbund, J. Herup, Kedel- og Maskin-

passerforbundet, Herman Hansen. For-

rnerforbundet, C. P. Einshøj, Lokomo-
tivmandsforbundet, Fr. Jensen, Maler-

forbundet. Marius Madsen, Murerfor-

bundet, Peter Jensen, Postforbundet,
Herlak, Privatbanefunktionærerne, P

Knudsen, Skotøjarbejderne, V. Chri-

stensen, Tjenerforbundet, Axel Gjed-
sted-Jenscn, Dansk Tekstilarbejder-

Forbund, K. A. Jørgensen, Typograffor-
bundet, J. Thomsen, Søfyrbødernes
Forbund og Th. Laursen. Sømændenes
Forbund, Fr. Andersen, Specialarbej-
derne. Fr. Berthelsen. Slagteriarbejder-
nes Forbund, Dirk Nak. Tobaksarbej-
derforbundet og Th. Nielsen, Skraato-

baksarbejdernes Forbund, Rs. Olsen,
Dansk Kommunalarbejderforb., Sverre

Schmidt fra Køkkenpersonalet, Marius

Sorensen, Litografisk Forbund. Magnus
P. Elling. Papirindustriarbejderne, H.
M. Christensen, Soignerings-, Toilet- og

Sanitetsarbcjderforbundet, J. Jensen,
Træindustriarbejderforbundet o. m. fl.
Alle de fagorganiserede danske Arbej-
dere var repræsenteret.

Danmarks socialdemokratiske Ung-
dom repræsenteredes af Formanden,
Poul Hansen, og Sekretær Victor Gram,
Faglig Ungdom af Formanden Johan

Juhl. Arbejdernes Oplysningsforbund
af Formanden, Nationalbankdirektør
Bramsnæs, Folketingsmand Chr. Chri-
stiansen og Sekretær Oluf Bertolt,
DU. I. af Forstander Hj. Gammelgaard

Det kooperative Fællesforbund re-

præsenteredes af Formanden, Direktør
V. Johansen. Skive, og Forretningsføre-
ren. Folketingsmand Fr. Dalgaard.
Kooperativ Assurance af Formanden,
Borgmester Peder Christensen, Helsing-
ør. Arbejderbevægelsens Erhvervsraad
af Formanden, fhv. Minister Folketings-
mand Ludvig Christensen og Kontor-
chef Lindberg

De enkelte kooperative Virksomheder
var ligeledes repræsenteret ved For-
mændene og Forretningsførerne. Saa-

ledes Bryggeriet .Stjernen, ved For-

manden. Forretningsforer Hørdum, Di-

rektør Em. Svendsen, Direktør Peder

Nørgaard og Hedtoft Hansen, Arbej-

dernes Fællesbageri ved Direktør Holm
I Deltagerskaren saas ogsaa Forman-

den for Landbrugsraadets Præsidium,

Landstingsmand Hauch, Husmændenes
Formand, Folketingsmand N. P An-

dreasen, Industri raadets Forretnings-
udvalg: Formarden Direktør H. P.

Christensen, Helsingør, Direktør Wald.
Jacobsen, Civilingeniør R. G. Ander-
sen, Direktør Wonsild. Fabrikant Hans

Holten. Direktør H. Lading og Direktør
Hartz; endvidere: Næsfmd. for Grosse-
rer-Societetets Komité, Grosserer Paul
lassen ledsaget af Børssekretær Jens

Vestberg, Formanden for Landsforenin-

gen .Dansk Arbejde., Direktør Chr, H.
Olesen, Direktørerne Sander, Herbert
Jerichow og Einar Dessau fra Brygge-
riforeningen, Formanden for Dansk Ar-

bejdsgiverforening, Ingeniør T. K.
Thomsen, Direktør Knud Oldendow.
Grønlands Styrelse, Grønlandsfareren,
Kaptajn Einar Mikkelsen, Sceneinstruk-
tør Johs. Fønss. Filmscensor Olaf FØnss,
Radioraadets Formand. Folketingsmand
Jul. Bomholt. Radiochefen, Direktør F.
E. Jensen. Radioraadets Næstformand,
Telegrafingeniør Wamberg, Staunings
Læger, Professorerne Jens Foged og

P.ing, Medicinaldirektør, Dr. med. Johs.
Frandsen, de fhv. Borgmestre P. J. Pe-
dersen og Peder Hedebol, Hypotek-
bankdirektør Axel Sørensen. Sygekas-
sedirektør Borberg. Direktør Johs.
Snerllng, .Folke-Fcrie., General Gørtz.
Viceadmiral Vedel, General Erik With,
Kunstmaler Erick Struckmann, kgl
Skuespillerinde Fru Bodil Ipsen, Fru
Hertha Skaarup, fhv. Folketingsmand
Christmas Møller. Politimester Seiden-
faden. Fru Olga Wlinblad. Forfatteren
Peter Freuchen, Universitetets Rektor,
Professor Dr. med. C. E. Bloch. Rektor
for Danmarks tekniske Højskole. Pro-
fessor Engelund. Landbohøjskolens Di-
rektør. Professor N J Bjerrum. Profes-
sorerne Hartvig Frisch, Erik Arup. Niels
Bohr og Johs. Brøndsted. Teaterchefen
C. D. Hegermann-Llndencrone, Spor-

vejsdirektør Juel Hansen, Kommunal-
direktør Bjerregaard, Hospitalsdirektør
K M. Nielsen, Inspektør H. Chr. Ridter,
Oresundshospitalet, Skattedirektør Chri-
stophersen, fhv. Borgmester Bresemann

og Redaktionssekretær Paul Berg fra

Journalistforeningen, Redaktør Aage
Hjuler fra Socialdemokratisk Presse-

forening. Redaktør Sven Sabroe fra

Social-Demokratens Medarbejderfor-
ening, Redaktør Ernst Eyser, Rigsda-
gens Presseloge. Redaktør Ernst Chri-
stiansen fra Borgerrepræsentationens
Presseloge, Formanden for Organisatio-
nen af Bladudgivere 1 Provinsen, Red-

aktør Brixtofte, Odense.

D. U. I. Piger og Drenøe med Faner paa Bispebjerg.

Fra venstre i Forgrunden: Socialminister Fagerholm, Folketingsmand Alsing And'rsen, Fru Alsing Andersen, Fru Hans Rasmussen, Folketingets Formand, Hans Rasmussen, fhv, Udenrigsminister P. Munch, forhv. Finansminister H. P.

Hansen, Undervisningsminister Jørpeu Jørgensen, Fru Bording, Landbrugsminister Bording, Forsvarsminister Søren Brorsen, Udenrigsminister Erik Scavenius, Justitsminister Thune Jacobsen, Fru Buhl, Statsminister Buhl, Statsminister

Per Albin Hansson og Arbejdsminister Kjærbøl. Mellem Per Albin Hansson og Kjærbøl skimtes Overborgmester Viggo Christensen.
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Da 1300 Faner fra By
og Land sænkedes for

Staunings Baare.
Gribende Minutter paa Tagensvej, da Staunings Kiste

kørte gennem den længste Flag-Allé, Danmark har set.

PAA Tagensvej tog Fanerne Opstil-
ling for at hilse Staunings Baare.

Her skulde de danne den Flag-Allé, der

førte op til Krematoriet. Srtrge-Togets
sidste Vej.

Allerede ved 14-Tiden begyndte de
første Fanebærere at komme og folde
Fanerne ud þÿ �og Folk begyndte at tage
Opstilling langs Ruten. Lidt efter lidt
voksede Fane-Alléen og Folkemassen

bag den. Fane efter Fane blev foldet
ud. De Hundreder af brogede Fagfor-
eningsfaner fra Storby og Købstad og

Landsogn. En for en kom de. Stillede

sig og ventede. D. s. U.erne kom med
et Væld af de røde Stormfaner paa

Bambusstænger. D. U. I.erne kom med

deres Faner i Flok og tog Plads ved

Rundingen ved Krematoriet. Der var

over Tusinde Børn, og i de blaa Bluser
med Foraarssolen ind over sig saa de

smukt ud udenfor Krematoriet.

Der kom langt flere Faner, end man

havde ventet. De københavnske Fagfor-

eningsfaner havde man Tal paa. De
stod nærmest op mod Krematoriet. Der
var ca. 250 af dem. Men Fanerne fri
Provinsen mødte frem i større Tal, end
man havde ventet. Der var Faner fra
hele Danmark, fra Skagen ned til de
sønderjyske Sogne langs Grænsen, og
Faner allevegne andre Stedei fra.

Man havde regnet med. at Fanc-
Allécn vilde slutte lidt forbi Hovmester-
vej. Men det slog ikke til. Stadig kom
nye Faner til. Ruten blev længere.
Fane-Alléen foldede sig ud. Tilsidst
naaede den ned til Lygten og endda lidt
længere ned mod Slangerupbanen.

Saa mange Faner. Et Mylder. Men
ingen Uorden og ingen Famlen. Fællos-
organisationens Forretningsudvalg meil
Robert Nielsen i Spidsen og et Ordens-
korps paa 200 Mand fra de københavn-
ske Fagforeninger sørgede for, at alt gik
roligt og stabilt. Hver Fane ind i Ræk-
ken þÿ �i den vældige Række, der vok-
sede og voksede

Da Tiden nærmer sig, hvor man kan
vente Staunings Kiste, er Fane-Aléen
næsten 1 Vi km lang. Kigger man ned
ad Tagensvej danner Fanerne som et
langt Rækværk.

Tilsidst er her 1300 Faner stillet op
Den største Fane-Alle, Dnnrau'rk hal-
set.

Og saa er her Jo alligevel mere end
disse 1300 Faner, mere end disse Ti-
tusinder af Mennesker langs Fortovene
og de Tusinder og atter Tusinder i Vin-
duerne og paa de mange Altaner Hvert
Vindue er fuldt besat. Der er Altaner,
hvor der staar over en Snes Mennesker.

Men det e r alligevel mere end alt
dette. Her er 1300 Faner, og bag hver
Fane i denne vældige Allé staar en

Organisation. Der er Faner fra
smaa Organisationer med et Par Hun-
drede Medlemmer. Der er Faner repræ-
senterende Organisationer med mange
Tusinder Medlemmer. Og disse Folk,
hvoraf de fleste selvsagt ikke kan være
her, sidder derhjemme i Købstaden, i
Byen eller i Landsognet og følger i de-
res Tanker Stauning paa hans sidste
Rejse.

Tkke bare 1300 Faner og Titusinder
af Mennesker langs Fortove og i Vin-
duer og paa Altaner þÿ �men det meste
af dansk. Arbejderbevægelse er repræ-
senteret her paa Tagensvej.

Det gribende Syn, da de
mange Faner sænkedes.

Og Folkene, der staar her paa Tagens-
vej, er næsten ogsaa med i Sørgehøjti-
deligheden i Forum. Mange Steder har
man i Husene aabnct Vinduerne, saa
Radio-Transmissionen fra Forum gaar
ud over Gaden. Vi hører Taler, Musik
og Sange þÿ �og da det stilner af, ved vi,
at nu nærmer Tiden sig. hvor man kan
begynde at vente Sørgetoget.

Saa kommer det.
Præcis Kl. 15 T 4 kører Sørgetoget ind

i Fane-Alléen. Alle de Titusinder langs
Fortovene blotter Hovedet. Alle Faner-
ne sænkes. Et gribende Øjeblik, da de
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Staunings Minde-
fond oprettes.

Fonden vil dels rejse Stauning et Mindesmarke, dels støtte
almene Opgaver til Gavn for Ungdommen.

Den nye Statsminister hilses af Social-
demokratiets H ovedbestyrelse.

Socialdemokratiets Hovedbestyrelse
holdt i Gaar Eftermiddags efter Stats-

minister Staunings Bisættelse ekstraor-

dinært Hovedbestyrelsesmøde paa Chri-

stiansborg og traf her blandt andet Be-

slutning om Oprettelse af Staunings
Mindefond.

mange Faner i den lange Allé stenkor
sig stille þÿ �stille, mens Kisten kører
f rbL

Foran Indgangen til Krematoriet staar
Arbejdersangerne. Et Kor paa ca. 600
Mand. Da Kisten færes ud, synger det
vældige Kor Aakjærs »Stille, Hjerte,
Sol gaar ned».

Og Fanerne sænkes igen, og da den
sidste Tone er sunget, bæres Kisten ind
i Krematoriet.

Nogle Minutter efter hører man ud i
Gaarden Tonerne af Staunings Ynd-

lingssang, »Enhver, der har traadt sine
Børnesko., derefter »I Flugt gaar Tiden
over Livets Bølge, og $t Par enkelte
Akkorder ind imellem af »Danmark for
Folket«. Det er Komponisten Oskar

Gyldmark, der sidder og præluderer
paa Orglet derinde.

Forretningsfører Alsing Andersen

mindedes de to afdøde Hovedbestyrel-
sesmedlemmer, Landstingsmand Niels

Nielsen, Rønne, og Redaktør Johs. Chri-

stensen, Odense.

Statsminister Per Albin Hansson, Sve-

rige, og Socialminister Fagerholm, Fin-

land, bragte under Forsamlingens Hyl-
dest en kort Hilsen fra Arbejderbevæ-

gelserne i Sverige og Finland.

Statsminister Buhl holdt derefter en

kort orienterende Tale om det politiske
Arbejde. Saavel ved sin Tilsynekomst
paa Talerstolen som ved Afslutningen
af sin Tale hilstes den nye Statsmini-

ster af Forsamlingen med langvarigt og

hjerteligt Bifald.

Formanden for De samvirkende Fag-
forbund, Laurits Hansen, gav Udtryk
for Fagbevægelsens Tillid til den nye

Statsminister og udtrykte Fagbevægel-
sens Vilje til fortsat Sammenhold og

Samarbejde. Laurits Hansens Tale hil-

stes ligeledes med hjerteligt Bifald fra

Forsamlingen.
Forretningsfører Alsing Andersen ud-

talte sin Tak til Laurits Hansen og til-

sagde Statsminister Buhl Partiets ube-

tingede Tillid.

Sluttelig vedtog Hovedbestyrelsen paa

Forslag af Partiraadet følgende Beslut-

ning om Oprettelse af en Staunings
Mindefond:

Socialdemokratiets Hovedbestyrelse
tilslutter sig den Tanke, som pr.a
Staunings Dødsdag fremsattes inden-
for Partiets Ledelse, som gaar ud paa
Oprettelsen af en Staunings Min-
defond.

Hovedbestyrelsen er af den Opfat-
telse, af Fondens Formaal bør være,
dels at rejse Stauning et Mindesmær-
ke, dels at yde Støtte til almene Op-
gaver tit Gavn for den opvoksende
Ungdom.

Til Sagens Gennemførelse tænker
Hovedbestyrelsen sig dannet en Ko-
mité paa bredt Grundlag, saaledes at
interesserede Medborgere fra ni le

Kredse af Befolkningen kan faa Lej-

lighed til at deltage i Opgavens Los-
ning, og Hovedbestyrelsen bemyndi-
ger Partiraadet til snarest at paabe-
gynde de nødvendige Forhandlinger
til Oprettelse af en Komité for Stau-

nings Mindefond.

En Høvdings
Baalfærd.

I T FOLKS Sorg ved Stats-

j minister Staunings Død
fandt stærke Udtryk 1 Gaar ved

hans Baalfærd.
Den Ære, der vistes Staunings

Minde fra alle Sider 1 vort Sam-

fund, den Fremhævelse, som

Sveriges Statsminister og Fin-

lands Socialminister som Ord-

førere for deres Folk foretog af

Danmarks afdøde Statsminister

som Foregangsmand 1 de nordi-

ske Nationers Samarbejde, de

Følelser, der kom til Orde fra den

Jævne Befolkning i Hovedstad og

I.and, alt dette gjorde Staunings
Baalfærd til en Sørgefest, der

var en Hovding værdig, en Be-

givenhed, der vil huskes i vor
Historie.

i TAUNING vilde et jævnere,C

Tak.
Vi takker de mange Organisation, r,

/ anebærere og Ordenskorpset for deret
Assistance ved den sidste Hilsen l'l

5'faiminø.
De samvirkende Fagforbund i Danmark.

Arbejdernes Fællesorganisation
i København.

þÿ �
.

I Aarene fra þÿ�1�9�1�0 ��1�4kostede 1 Td.

Gaardhartkorn med Besætning og In-

ventar 9700 Kr. þÿ�1�9�1�8 ��1�9var den til-

svarende Pris gaaet op til 21.600 Kr.;
Forrentningsprocenten af Ejendom-
mens Handelsværdi var samtidig 8,3. d.

v. s. en lavere Forrentning end i þÿ�1�9�4�0 �

41. Bortset fra þÿ�1�9�2�1 ��2�2�,da der indtræ-
der nogen Svækkelse, holder den høje

Forrentning og de hoje Ejendomspriser

sig indtil þÿ�1�9�2�4 ��2�5�,hvor Prisen pr Td.
Gaardhartkorn med Besætning og In-

ventar endnu er over 21.000 Kr. og
den økonomiske Afkortning i Landbru-
get betydelig. Navnlig den senere

Landbrugskrise bringer naturligvis
stærk Forstyrrreise i dette Forhold.
Men i 1938 er Prisen pr. Td. Gaard-
hartkorn med Besætning og Inventar
14,800 Kr., og allerede 1939 er den til-
svarende Pris gaaet op til 15.400 Kr.
Denne Prisstigning fra 1938 til 1939 er
ikke uden Interesse, idet den bekræf-
ter den Opfattelse, at Landbrugskrisen
faktisk var overvundet, forinden Kri-

gen brød ud. Ellers vilde der ikke være

Grundlag for Prisstigningen.
At Krisen tnaaske ikke var over-

vundet paa en for Samfundet tilfreds-
stillende Maade. er en Sag for sig.

Den skete Prisstigning paa Landejen-
domme fra 1938 til 1939 viser ogsaa et
andet Forhold af stor Interesse, det
Forhold nemlig, at enhver Forbedring
af Landmændenes Indtjeningsmulighe-
der desværre straks afføder stigende

Ejendomspriser! Deraf følger saa sti-
gende Gæld i hvert Fald for dem. der

køber Landejendom, hvor Købet tinan-

Ejendomspriser
Af J. C. Pedersen

HISERNE paa Landejendomme er

forlængst siden Krigens Udbrud

gaaet op i det samme høje Niv au. hvor

de kulminerede under den forrige Ver-

denskrig og i Inflationsaarene derefter.

Gg naar det erindres, hvilke Vanske-

ligheder de meget huje Landejendoms-

priser med deraf følgende Gældsstif-

telse under og efter den forrige Krig
beredte ikke blot en Mængde Land-

mænd men ogsaa Samfundet som Hel-

hed saa er det let forstaacligt. at der 1

store Befolkningskredse næres Frygt
for. at en Iboende uheldig Udvikling
kan blive Resultatet af den stærke

Prisstigning paa Landejendomme, vi

nu atter er ude for.

Der er 1 den senere Tid om denne

Sag fremkommet 3 offentlige Indlæg,
der fortjener Opmærksomhed Og det

er kun godt, at den offentlige Interesse

holdes levend« om Problemet.

Formanden for Statenj Jordlovsud-

valg, Niels Frederiksen, sitre, i »Lan-

det. for 12. Marts en Artikel om »Ejen-

domsprisernes Betydning for Land-

boungdommen. Det kongelige danske

Landhusholdningsselskab lod omtrent
ved samme Tid a/holde ct Møde, hvor

Kreditkasscdirektør Aksel Jensen ind-

Landbrugsgæld
Redaktør J. C. Pedersen polemiserer i denne Kronik
mod nogle Udtalelser, der er fremsat af Kreditkassedi-
rektør Aksel Jensen, og som gaar ud paa. at hele
Landbrugsgældcn er Udtryk for Anvendelse af Real-
kredit i Landbruget.

ledede Forhandling om »Konvertering
og Landbrugets Gældsforhold., der del-
vis findes gengivet i »Landet, for 9

April. Og foranlediget af disse to Ind-

læg offentliggjorde Krcditforeningsdi-
rektør Orla Buhl en Artikel i »Landet«

16. April: »Den stigende Gæld for den

kommende Slægt af Landbrugere., der
þÿ �hvad ikke kan siges m de to fore-
gaaende Artikler þÿ �antyder Linjerne
for en Løsning af Problemet om Ejen-

domspriserne og Landbrugsgældcn.
Men skal der være Haab om. at Orla
Buhls Planer kan blive gennemført i
Praksis, maa der utvivlsomt gaa et
indgaaende Oplysningsarbejde forud.
<ler tilsigter at bortrydde de Misfor-
staaeiser, der herskør om disse Pro-
blemer. og s m navnlig Aksel Jensens
Artikel er et karakteristisk Vidnesbyrd
byrd om.

Aksel Jensen gør Forsøg paa at bort

forklare de sande Aarsager saavel til de

høje Ejendomspriser som til Gælden

og lader i lidt rigelig Grad Paastande

gælde som Bevis; men ad den Vej op-

naas der jo ingen Klarhed. Der bør
naturligvis bygges paa de foreliggende
Kendsgerninger for paa Basis deraf at
finde Vej fremad. Efter Aksel Jensens

Formening har de høje Ejendomspri-
ser þÿ �ogsaa nu þÿ �deres naturlige For-

klaring i de hoje Startomkostninger,
der er forbundet med Oprettelse af

nye Landbrug. For Gælden finder han

en ligesaa natvrlig Forklaring i den sti-

gende Landty-ugsproduktion og Eks-

port, som han mener ikke kunde være

skabt uden den skete Gældsstiftelse.

Han mener med andre Ord. at hele

Landbrugsgæld. n er Udtryk for An-

vendelse af Realkredit i Landbruget.
Niels Frederiksen er klar over at

det er de høje Priser paa Landbrugs-
produkter, er tr Aarsagen til de høje

Ejendomspriser baade nu og under den

forrige Krig; og naturligvis maa man
her give Niels Frederiksen afgjort Ret
Aksel Jensen forsvarer de høje Pro-

Noter.
Statsmin.strr Per Albin Hansson, der

ankom i Gaar Formiddags, var i Aftes
Gæst hos Statsminister Buhl. I Aften
afrejser Statsminister Per Albin Hans-
sor med Mglmøfærgen tilbage til Sve-
rige.

!"n meget stor Del af Forsamlingen i
korum var Provinsfolk. En MsengJe
kendte Personer fra Provinsens Byraad
c Organisatlone- snas. I Forsamlingen
vat ngsan fem gamle Partifæller, o r
vat Stillere for Stauning, da han første
Gant blev opstillet 1 den gamle Fakse-
kreds
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friere og lysere Danmark Saa-

ltdes udtrykte Efterfølgeren, Stats-

minister Buhl, 1 sin Tale Maalet for

Staunings politiske og folkelige Ar-

bejde gennem et langt Liv. Ordene
vil give Genklang 1 alle danske

Hjerter, og den efterlevende Slægt
vli ære Staunings Minde ved uden

Vaklen at bygge videre paa det

tolte Værk, han formaaede at føre
et saa stort Stykke frem som Social-

demokratiets Leder.
Hovedstadens Tak til Stauning

for hans Arbejde og Trofasthed blev

varmt tolket af Ungdomsvennen,
Overborgmester Viggo Christensen.

Den store Gerning, han øvede 1 sit
Folk som Samarbejdets ledende

Personlighed, fremhævedes paa de

samarbejdende politiske Partiers

Vegne af Folketingsmand A. M.

Hansen. De samvirkende Fagfor-
bunds Formand, Laurits Hansen,
fandt gribende personlige Udtryk
for Arbejdernes Kærlighed til Stau-

ning, Arbejderklassens og hele Fol-
kets Tillidsmand, der aldrig svig-
tede. og Socialdemokratiets For-

Bland, Folketingsmand Alsing An-
dersen tegnede Billedet af en Fører,
der var saaledes gennemtrængt af
sin Sag, at hans Tanker var hos

Arbejderklassen og Arbejdets Ung-
dom til det sidste, en Trofasthedens,
Pligtopfyldelsens og Opofrelsens
Kæmpe.

Staunings Minde vil leve æret 1

Norden, sagde det svenske Folks

Førstemand, Statsminister Per Al-
bin Hansson, og den finske Social-
minister Fagerholm udtrykte de
finske Arbejderes Syn paa Stau-

ning: Han tilhørte hele Nordens Ar-

bejderbevægelse.
Dette er Ord, der Ikke vil blive

glemt.
ø

DEN Kamp. Stauning kæmpede,
-iens han levede, skal fuldfø-

res af en ny Slæjt. Han nævnede

aldrig Ret uden I Forbindelse med

Pligt Han kæmpede for at gøre Ar-

bejderne til fuldt anerkendte, lige-
berettigede og ansvarsbevidste Bor-

gere l vort Samfund.
Et betydningsfuldt Stykke naaede

vi under Staunings Ledelse. De Fø-
lelser, der fandt Udtryk t/a Befolk-

ningens Side ved hans Baalfærd,
vil gøre Resten af Vejen tettere.

Sørgetoget kører gennem den imponerende og smukke Flagallé paa det y lerste Tagensvej, og Fanerne sænkes, efterhaanden som Toget passerer.

viser til Landbrugskrisen i Trediverne,
da Landmændene intet tjente, men

satte en Formue til, fordi Forrentnin-

gen i disse Aar laa meget lavt. Men der

var jo da ogsaa da gaaet en lang Pe-

riode med Højkonjunktur for Land-

bruget forud. Og hvorledes var det saa

under denne lange Højkonjunktur

gaaet med at samle Reserver til Imø-

degaaelse af den Konjunkturnedgnng.

der kunde ventes, og som jo ogsaa

kom? Reserven var opsamlet i Form af
Gæld! Det er jo desværre Sandheden

Men hvorledes detti gik til, kræver on

nærmere Foi klaring, hvis man ikke
skal komme til at gøre de mange þÿ �

ikke mindst unge þÿ �Landmænd Uret,
som fik den store Gæld fra Højkon-
junkturen at slaas med. Det forunder-

lige er imidlertid, at der gives ellers

indsigtsfulde Folk, der synes villige til
at forsvare en Gentagelse af de samme

beklagelige Forhold nu, hvor de høje

Ejendomspriser dog atter maa betrag-
tes som en virkelig Fare. Men lad os

kaste et Blik paa den historiske Ud-

vikling.
Det statistiske Departement htr ud-

sendt en Statistik over »Salg af Land-

ejendomme i 4 Kvartal 1941., der giver
Oplysning om saavel det Antal Salg,
der har fundet Sted, som Ejendoms-

priserne.
Som allerede nævnt er Priserne oppe

paa det samme Niveau som under den

forrige Verdenskrig og 1 Inflations-
duktpriser med. at Landmændene skal aarønc derefter Og naturligvis er Aar-
havc Lejlighet, ttl at samle Reserver til sagen den samme nu som dengang: de
Imødcgaaclsc af Nedgangstider og hen- hoje Priser paa Landbrugsprodukterne
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